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W imię umocnienia pokoju i bezpieczeństwa narodów

Rząd radziecki wyraża gotowość rozpatrzenia sprawy udziału ZSRR PSSSfKjBSSSlSS
w Pakcie Północno-Atlantyckim * B =

Kota rządu radzieckiego do rządów Francji, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych
MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje:
W dniu 31 marca br. minister spraw zagranicznych ZSRR 

W. M. Mołotow przyjął ambasadora Francji w ZSRR p. L. 
Joxe‘a, ambasadora Wielkiej Brytanii w ZSRR p. W. Haytera i 
ambasadora Stanów Zjednoczonych w ZSRR p. Ch. Bohlena i 
wręczył im analogiczne noty rządu radzieckiego do rządów 
Francji, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Tekst noty rządu radzieckiego do rządu francuskiego jest 
następujący:

ki, to będzie on również nadal„Rząd radziecki uważa za ko 
nieczne zwrócić uwagę rządu fran 
cuskiego na następujące fakty:

Związek Radziecki konsekwent 
nie prowadził i prowadzi polity
kę pokoju, politykę zmierzającą 
do poprawy stosunków międzv 
państwami. Znalazło to wyraz w 
propozycjach, jakie wysunął 
Związek Radziecki w Organiza
cji Narodów Zjednoczonych w 
sprawie powszechnej redukcji 
zbrojeń, jak również w sprawie 
zakazu broni atomowej i innych 
rodzajów broni masowej zagłady.

Rozwiązanie problemu powsze
chnej redukcji zbrojeń oraz za
kazu brocj. atomowej i innych 
najbardziej~ri>ebezpiecznych ro
dzajów broni masowej zagłady 
oznaczałoby olbrzymie zmniej 
szenie ciężarów, jakie ponoszą o- 
becnie narody w związku z trwa 
jącym wyścigiem zbrojeń, oraz 
usunięcie niebezpieczeństwa za 
stosowania w celach niszczyciel
skich tak wielkich odkryć nau
kowych, jakim jest odkrycie spo
sobu wykorzystania energii ato
mowej. Rozwiązanie tego zada
nia miałoby niezmiernie doniosłe 
znaczenie dla utrwalenia poko
ju i bezpieczeństwa narodów. Do 
tychczas — jak wiadomo — nie 
udało się osiągnąć odpowiednich 
porozumień międzynarodowych w 
wymienionych wyżej doniosłych 
zagadnieniach wskutek trudnoś
ci, jakie się wyłoniły.

Jednakże okoliczność ta nie po 
. winna zmniejszać znaczenia wy
siłków państw, a przede wszyst
kim wielkich mocarstw, które 
ponoszą szczególną odpowiedział 
ność za utrzymanie pokoju mię. 
dzynarodowego w dziedzinie 
osiągnięcia takich porozumień.

podkreślał konieczność znacznej 
redukcji zbrojeń i sił zbrojnych 
państw i osiągnięcia porozumie
nia, gwarantującego, że energia 
atomowa nie będzie wykorzysta
na w celach niszczycielskich i w 
celu masowej, zagłady ludzi.

Znaczenie takich wysiłków 
wzrasta coraz bardziej, zwłaszcza 
w związku z tym, że siła niszczy
cielska broni atomowej zwiększa 
się nieustannie, oprócz tego po
jawiła się broń wodorowa, któ
rej siła przewyższa wielokrotnie 
siłę broni atomowej. Nie ulega

Dymisja 
marszałka Juin

PARYŻ (PAP). W nocy z 31 
marca na 1 kwietnia odbyło się 
posiedzenie francuskiej rady mi 
nistrów, po którym opublikowa
no komunikat o odsunięciu mar 
szalka Juin od pełnionych przez 
niego funkcji.

Jak wiadomo, Juin wypowie
dział się przed kilku dniami prze 
ciwko „europejskiej wspólnocie 
obronnej“. Premier Laniel zażą 
dał od marszałka Juin wyjaś
nień, jednakże Juin nie 6tawił 
się na wezwanie premiera. Decy 
zja gabinetu w sprawie zwolnie
nia marszałka Juin zapadła w je 
go nieobecności. Rząd umotywo
wał swą decyzję tym, że wysią 
pienie Juin przeciwko „wspólno
cie obronnej" było „naruszeniem 
dyscypliny“.

Marszałek Juin został pozba
wiony funkcji członka Rady Naj 
wyższej Sił Zbrojnych Francji, 
Rady Najwyższej Obrony Naro
dowej, Narodowego Komitetu

wątpliwości, że zastosowanie bro w sprawie wymienionych wyżej
ni atomowej i wodorowej w cza
sie wojny przyniosłoby narodom 
niezmierne nieszczęścia, oznacza
łoby masową eksterminację Jud- 
ności cywilnej, zburzenie wiel
kich miast, będących ośrodkami 
nowoczesnego przemysłu, kultury 
i nauki, w tym również starych 
ośrodków cywilizacji, jakimi są 
największe stolice państw świa
ta. Dokładając odpowiednich wy 
siłków w celu ułatwienia możli
wości osiągnięcia porozumienia

doniosłych zagadnień, rząd ra
dziecki wychodzi także z zało 
żenią, że istnieją również inne, 
nie wykorzystane jeszcze możli 
wości utrwalenia pokoju.

W związku z tym należy 
przede wszystkim podkreślić zna 
czenie sprawy utrwalenia bez 
pieczeństwa w Europie, jako że 
utrzymanie pokoju w Europie 
ma decydujące znaczenie dla 
utrwalenia powszechnego pokoju 

(Dokończenie na str. 2)

Spotkanie

i pracownikami nauki
WARSZAWA (PAP). W ramach 

zainicjowanych przez Komitet 
Centralny Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej spotkań kie
rownictwa partii i naczelnych 
władz państwowych z przedsta
wicielami społeczeństwa odbyło 
się w Belwederze w dn. 31 mar
ca br. spotkanie z pracownikami 
nauki.

Przybyłych z całego kraju 
przedstawicieli wszystkich dzie
dzin wiedzy powitał w imieniu 
Komitetu Centralnego Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej 
I sekretarz KC PZPR Bolesław 
Bierut.

Rok jubileuszowy Gdańska zainaugurowany

W dniu SI marca br., w 500-ną rocznicę zrzucenia jarzma krzyżackiego i 9-tą rocz
nicę wyzwolenia, odbyła się uroczysta sesja Miejskiej Rady Narodowej, która zainau
gurowała rok jubileuszowy Gdańska.

Na zdjęciu: prezydium uroczystej sesji Miejskiej Rady Narodowej Gdańska.

Narody Europy $3 odpowiedzialne za zachowanie pokoju
Orędzie Biura Światewe} Bady Pokufu

Jeśli chodzi o Związek Radziec- Obrony i in.

Deklaracja Biura Światowej Bady Pokoju
w sprawie broni atomowej

WIEDEŃ (PAP). Na posiedzeniu Biu 
Pa światowej Rady Pokoju w Wiedniu 
uchwalona została następująca dekla
racja w sprawie broni atomowej:

— Wybuch bomby wodorowej na 
wyspie Bikini i potworne działanie te
go wybuchu na łudzi, niemożność kon
trolowania zasięgu działania tej bom
by oraz groźba jej użycia wywołały głę 
bokie oburzenie na całym świecie.

żądanie zakazu broni atomowej, wy
rażone w apelu sztokholmskim i po
parte przez setki milionów łudzi, stało 
się dziś żądaniem wszystkich naro
dów.

Nieograniczone siły wyzwolone zo
stały przez naukę nie w celu zagłady 
człowieka, nie w celu błyskawicznego 
niszczenia owoców jego tysiącletniej

pracy, lecz w celu znalezienia sposo
bów złagodzenia jego obecnych cier
pień i dopomoźenia ma w osiągnie 
ciu bardziej dostatniego życia.

Postawienie wojny atomowej poza 
nawiasem prawa jest nie tylko koniec: 
ne„ lecz także możliwe. Może to być 
osiągnięte w drodze międzynarodo
wego porozumienia przewidującego za
kaz wszystkich rodzajów radioaktyw
nej broni i radioaktywnych trucizn. 
System międzynarodowej inspekcji i 
kontroli powinien i może być ustano
wiony.

Narody powinny domagać się od 
swych rządów bezzwłocznego zawarcia 
porozumienia przewidującego zakaz 
wszelkich rodzajów broni masowej za
głady.

WIEDEN (PAP). Na posiedzeniu, które odbyło się w Wiedniu 
w dniach 28 — 30 marca, Biuro Światowej Rady Pokoju uchwali
ło następujące orędz5 do narodów europejskich:

„Konferencja berlińska wykazaj— to śmiertelna groźba dla wszyst 
ła, że chęć narzucenia narodc n 
„europejskiej wspólnoty obron 
nej” jest główną przerzkodą na
drodze do pokojowego rozw^za 
nia problemów europejskich. 
„Europejska wspólnota obronna”
— to Europa, skazana na rozbi
cie na 2 wrogie obozy, to dal
szy ciąg wzmożonych zbroi m. 
„Europejska wspólnota obronna5
— to wskrzeszenie militaryzmu 
niemieckiego w środku Euro 
„E ropejska wspólnota obro—

Nowe asortymenty obuwia dziecięcego 
w różnych .kolorach

WARSZAWA (PAP). W ciągu trzech 
miesięcy przemysł obuwniczy dostar
czył na rynek ok. 1.300 tys. par obu
wia dziecięcego w różnych kolorach i w 
ok. 40 fasonach.

kiego, co żyje w Europie.
Narody europejskie, które do

świadczyły wszystkich okropnoś 
ci, jakie przyniosły obie wojny 
światowe, zapoczątkowane w Eu
ropie, powinny poczuwać się do 
wspólnej odpowiedzialności za 
zachowanie pokoju na świecie. 
Nieprawdą jest, jakoby przed 
narodami europejskimi otwierała) 
się jedna tylko droga droga) 
podziału i wojny. Stoi przed ni j 
mi otworem inna droga, droga i 
zorganizowania bezpieczeństwa i 
zbiorowego przez wszystkie pań) 
stwa Europy, bez prób opanowy 
wania jednych państw przez dru 
gie, w duchu poszanowania nie
zawisłości narodów i zgodnie z 
własnymi ich dążeniami, w du
chu powszechnej redukcji zbro
jeń.

Mimo różnicy ustrojów polity

cznych i społecznych, wszystkie 
państwa europejskie mają współ 
ne interesy: utrzymanie pokoju 
oraz rozwój współpracy gospo
darczej i kulturalnej. Obowiązek 
każdego mężczyzny i każdej ko
biety w Europie jest dziś jasny: 
zadać cios „europejskiej wspól
nocie obronnej" i wojnie, zapcw 
nić pokój w Europie".

W trakcie dyskusji, w której 
przemawiali profesorowie: Jan
Dembowski, Edward Czetwertyń 
skl, Marcin Kacprzak, Janusz 
Lech Jakubowski, Stefan Zółkie 
wski, Mieczysław Czaja, Juliusz 
Bonder, Tadeusz Tomaszewski i 
Edward Marczewski, a także w 
czasie rozmów poruszano zasad
nicze zadania stojące przed nau
ką polską w walce o wzrost sił 
wytwórczych kraju.

Uczeni polscy wysuwali sze
reg zadań, które stoją przed nau 
ką polską w związku z realizacją 
wytycznych II Zjazdu PZPR.

Spotkanie upłynęło w serdecz
nym nastroju.

Członkowie
Biura Politycznego KG PZPR 
zwiedzili wystawy w Zachęcie

WARSZAWA (PAP). Członko
wie Biura Politycznego KC 
PZPR z I sekretarzem KC PZPR 
Bolesławem Bierutem na czele 
zwiedzili dnia 1 kwietnia 1954 r. 
mieszczące się w Zachęcie wy
stawy: rysunków z Chin i Wiet
namu — Aleksandra Kobzdeja, 
prac włoskiego artysty Renato 
Guttuso, prac graficznych Zofii 
Stankiewicz oraz tkanin artysty 
cznych Anny Sledziew^skiej.

7 kwietnia —
krajowa konferencja

obrońców pokoju
WARSZAWA (PAP). Pod prze 

wodnictwem Jarosława Iwaszkie 
wieża odbyło się w dniu 29 mar 
ca br. posiedzenie Prezydium 
Polskiego Komitetu Obrońców 
Pokoju.

Prezydium postanowiło zwołać 
na dzień 7 kwietnia br. krajową 
konferencję obrońców pokoju 
z następującym porządkiem dzień 
nym:

1) Stanowisko polskiego ruchu 
obrońców pokoju wobec zagad
nienia pokojowego rozwiązania 
problemu niemieckiego i ogólno
europejskiego układu a zbioro
wym bezpieczeństwie,

2) zadania ruchu obrońców po 
koju w świetle uchwal II Zjazdu 
PZPR, w służbie pokoju i przyja 
znej współpracy narodów.

SSm
Wiosna nie czeka 
na maruderów

Nasz komentarz

w gorę, oni w dół
Prasa amerykańska ze wzrastającą nerwowością notuje zjawis 

ka, które nazywa recesją, unikając jak ognia wszelkiej wzmianki 
o „kryzysie". Departament handlu USA w marcowym numerze swe 
go biuletynu stwierdza, że „zwolnienie tempa“ w gospodarce ame
rykańskiej trwa nadal i wylicza czołowe przemysły, w których 
spadła produkcja, mimo koniunktury zbrojeniowej (od lipca 1953 
do lutego br. globalna produkcja spadła o 10,2 proc.). Bezrobocie 
*— według tegoż biuletynu — wzrosło od września ub. r. do lu
tego br. o 2,5 min ludzi, spadły dochody farmerów, pcasa co ty
dzień podaje, o ile zmniejszył się obrót w handlu.

Sekretariat Europejskiej Komisji Ekonomicznej ONZ opubli
kował raport za rok 1953. Mimo tendencyjnych wniosków autorów 
raportu, którzy pragnęliby sytuację upiększyć, muszą oni mówić 
o „stagnacji w przemyśle" i o stałym pogarszaniu się sytuacji 
mas ludowych w krajach kapitalistycznej Europy. Oto, dla przy
kładu, liczby dotyczące wzrostu kosztów utrzymania w r. 1953 
w porównaniu z r. 1950: w Austrii *— 42 proc., w Grecji —■ 36 
proc., w Norwegii — 30 proc., w Finlandii — 29 proc., we Fran
cji — 27 proc., w Anglii — 23 proc. itd.

W tym samym czasie nadchodzi wiadomość, źe Związek Ra
dziecki przeprowadził kolejną, siódmą po wojnie zniżkę cen, obej
mującą ogromną ilość artykułów masowego spożycia, zniżkę, któ
ra przyniesie ludności ZSRR ©k„ 20 miliardów rubli w stosunku 
rocznym.

Nie tylko o to chodzi, że w gospodarce socjalistycznej nieu
stannie wzrasta produkcja przemysłowa, obrót towarowy, że bez
robocie jest tam zjawiskiem nieznanym. Chodzi o tendencje roz
wojowe, o podstawowe prawo ekonomiczne socjalizmu, jakim 
jest zaspokajanie wzrastających potrzeb materialnych I kultural
nych ludności.

Jest rzeczą jasną, iż % właściwą komunistom otwartością 
ftiwwćdoT» Mjjrfecw mówią o tvm fest wiele Ü2GCZF, zwłasz

cza artykułów luksusowych, które Związek Radziecki produkuje 
w ilości i jakości niedostatecznej jeszcze — wobec rosnących wy
magań i potrzeb swoich obywateli. Ale chodzi właśnie o kierunek 
rozwoju i chodzi o tempo.

Przemysł radziecki Idzie naprzód siedmiomilowymi krokami. 
Kraj, który zbudował potężny przemysł ciężki w nieznanym do
tychczas gdzie indziej i w niedostępnym żadnemu państwu kapi
talistycznemu tempie, dogoni i przegoni kraje najbardziej uprze
mysłowione również pod względem samochodów, lodówek i pięk
nych tkanin, choć jest to zadanie niełatwe.

Pewne jest, że żaden „kryzys", żaden „kryzys zbytu“, żadne 
zmniejszenie produkcji ani obrotów, nie może zagrozić Związkowi 
Radzieckiemu. Nowa obniżka cen, przeprowadzona w chwili, gdy 
niektórzy wojowniczy politycy USA próbują znowu potrząsać groź 
bami, jest jeszcze jednym tego dowodem, jak również dowodem 
spokojnej, czujnej i wszechstronnej potęgi ZSRR. Ta tendencja, 
tendencja nieustannego wzrostu i rozwoju, charakteryzuje cały 
obóz socjalizmu.

II Zjazd Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej postawił 
przed naszym narodem zadania na najbliższe 2 lata, w których 
stopa życiowa ma wzrosnąć o 15—20 proc. i — stawiając te zada
nia — wskazał jednocześnie, że wzrost nie nastąpi automatycznie, 
tak jak nie przyszedł automatycznie W ZSRR, lecz musi być wy
walczony naszą własną pracą. Jej kierunek szczegółowo, konkret
nie i Jasno wskazał Zjazd.

Jedno jest pewne — gospodarka kapitalistyczna nie wie, do
kąd dąży, a człowiek pracy w kraju kapitalistycznym wie, że ju
tro będzie gorsze.

W naszym, socjalistycznym ustroju wiadomo, że będzie lepiej, 
że musi być lepiej, jeśli wykonamy zadania, które znamy i które 
sa wykonalne.

Zasiew gleby pełnowartościo
wym kwalifikowanym ziarnem 
gwarantuje rolnikowi wysokie 
plony. Dlatego niezrozumiałe jest 
wprost żółwie tempo, w jakim 
przebiega w pow. wejherowskim 
wymiana zboża na ziarno kwali 
fikowane.

DLACZEGO np. w gminie 
Puck na przyznanych 1.100 kg 
pszenicy nasiennej wymieniono 
zaledwie 450 kg, w gm. Krokowo 
na 4.590 kg kwalifikowanego ow 
sa rozprowadzono 1.920 kg, zaś 
w gminach Wierzchucino i Kro 
ko wo nie rozprowadzono jeszcze 
ani kilograma jęczmienia? Tak 
samo wygląda sprawa wymiany! 
owsa w gminie Wierzchucino.

. Spółdzielcy ze Sławoszyna w 
[gm. Krokowo przygotowali już 
grunty pod groch i peluszkę. Sie 
wy rozpoczną sławoszyńscy spół 
dzielcy w najbliższych dniach.

W gromadach Robakowo, Dą
brówka i Kęblowo w gminie Lu 
zino wszyscy chłopi przystąpili 
do włókowania ziemi.

Użycie nawozów sztucznych 
jest, obok wielu innych zabiegów 
agrotechnicznych, gwarancją wy 
sok ich plonów. Rozumieją to 
chłopi z gromady Ciechocino W 
gminie Wejherowo — wieś, któ
rzy już do ubiegłego wtorku roz 
siali nawozy sztuczne na cały a- 
real gleby.

W
Najwyższy czas

powiecie kościerskim istnie 
I DLACZEGO Prezydium PRN i je 9 zespołów uprawowych, w 

nie zatwierdziło1 których zrzeszeni są mało i sreu 
gospodarstw w niorolni chłopi, podejmujący

w Wejherowie 
dotąd wykazu ko
gm. Strzelno, którym należy 
przydzielić ziarno kwalifikowa
ne? Przez tę opieszałość z przy
znanych gminie 1.100 kg jęczmie 
nia i 4
dzono jeszcze ani kilograma.

lektywną walkę z odłogami. 
POM w Kościerzynie zawarł do 
tąd umowy na wiosenne prac© 

„ ^--..— .siewne * 3 zespołami uprawowy
.500 kg owsa nie rozprowa(m*: w_Dolnych Malikach, w G
iM7r7,a ani bilrvcrvama bOWSkiej HUCie i NOWyCJfl P 1 »-

kach.
Sądzimy, że czas najwyższy za 

interesować się również pozosta 
łymi zespołami i zawrzeć z nimi 
umowy, (b)

Wiosna nie czeka na marude
rów. Czas więc najwyższy, aby 
nadrobić te zaniedbania. O to 
zatroszczyć się winny zarówno 
prezydia PRN i GRN, aktyw 
gminny i gromadzki, jak i sami 
rolnicy. (h)

Do siewu gotowi
Już wielu chłopów w pow. wej 

herowskim przygotowało glebę 
do siewów wiosennych i czeka 
tylko na odpowiednie warunki 
atmosfery

PROGNOZA POGODY 
do godz. 20 dnia " TV.

Zachmurzenie o charakterze 
zmiennym, miejscami niewielkie 
opady przelotne. Temperatura ma 
ksymalna około 14 st. Widzialność 
umiarkowana. Wiatry umiarkowa 
ne — południowo-zachodnie
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»Wielki niemowa« zabrał głos
We francuskich kołach wojskowych od dłuższego już 

czasu szeptano, że marszałek Juin, przewodniczący rady wo
jennej Francji, zmienił poglądy i ze zwolennika „armii eu
ropejskiej“ stal się zdecydowanym jej przeciwnikiem. Wia
domo było również, że inni wyżsi oficerowie francuscy ostro 
krytykują plan likwidacji francuskich narodowych sił zbroj
nych i oddania francuskich żołnierzy i oficerów pod ko
mendę hitler oioskich generałów. Niektórzy, jak generał 
Petit, generał Aumoran, pułkownik Manhes, protestowali 
jawnie, inni luyrażali swe niezadowolenie po cichu, ulega
jąc reakcyjnej teoryjce burżuazyjnej, że armia powinna być 
„wielką niemową“.

Fermenty w armii francuskiej 
w związku z samobójczymi piana 
mi rządu francuskiego stały się 
jednak tak głębokie, iż marszałek 
Juin, jako najwyższy przedstawi
ciel „wielkiego niemowy” postano 
wił uczynić wyłom w reakcyjnej 
zasadzie i zabrać głos w sprawie 
„armii europejskiej“. Uczynił to 
w sposób podyktowany swoistą 
„lojalnością“ wobec polityków 
rządzących Francją: przed trze
ma tygodniami złożył premierowi 
Francji memoriał, zawierający 
krytykę „armii europejskiej“ i na 
legający na powstrzymanie się od 
ratyfikacji układów z Bonn i Pa 
ryża.

Jak potraktował „lojalne wystą 
pienie“ marszałka Francji pre
mier Laniel?

Naciskany przez „kalendarze“ 
Waszyngtonu i Bonn w kierunku 
jak najszybszej ratyfikacji ukła
dów o „armii europejskiej“ pre
mier Laniel przede wszystkim 
schował memoriał marszałka 
Francji pod 6ukno i zataił go 
przed francuską opinią publicz
ną. Następnie premier polecił mi
nistrowi obrony, Plevenowi, jed
nemu z uczestników spisku „euro 
pejskiego“ aby „ostrzegł“ armię 
przed „mieszaniem się do dysku
sji w sprawie armii europej
skiej“. Minister Pleven uczynił 
to w przemówieniu wygłoszonym 
w Zgromadzeniu Narodowym.

Wówczas marszałek Juin stracił 
złudzenie, że jego droga „lojalno
ści“ wobec rządzących Francją 
polityków jest zgodna z obowiąz 
kami Francuza i patrioty. Na śnią 
daniu, urządzonym przez związek 
francuskich oficerów rezerwy w 
jednym z miast prowincjonal
nych, marszałek Juin publicznie 
skrytykował układ o „armii euro 
pejskiej“ i oświadczył, że jest on 
„nie do przyjęcia“ dla Francji.

Wystąpienie marszałka Juin wy 
wołało olbrzymie wrażenie we 
Francji, a również w całym świe 
cie, ponieważ Juin zajmuje nie 
tylko najwyższe stanowisko w ar 
mii francuskiej, ale jednocześnie 
jest naczelnym dowódcą „sił 
zbrojnych paktu atlantyckiego w 
centralnej strefie Europy“. Wśród 
spiskowców „europejskich“ zapa
nowała prawdziwa panilka. Fre. 
mier Laniel zadepeszował do mar 
szalka Juin, żeby po powrocie do 
Paryża natychmiast zgłosił się do 
niego. Cel tego wezwania ujaw
nia amerykańska agencja „Uni
ted Press“: „aby udzielić mu re
prymendy“.

W każdym razie próba ukrycia 
przed opinią publiczną Francji 
stanowiska armii francuskiej wo
bec polityki zmierzającej do li
kwidacji suwerenności Republiki 
Francuskiej, nie powiodła się i na

litycznego. W obecnej chwili prze 
ciwko „armii europejskiej“ wystę 
pują publicznie we Francji — o- 
prócz partii komunistycznej — 
następujące koła polityczne: gru
pa socjalistów Jules Mocha, rady
kałowie o poglądach zbliżanych 
do b. premiera Daladiera, duża 
część „niezależnych“ i radykałów, 
zgrupowana wokół honorowego 
przewodniczącego Zgromadzenia |

Narodowego, Herriota, oraz silna 
grupa deputowanych degąuELi- 
stowskich, przeciwników „armii 
europejskiej“. Obecnie do obozu 
przeciwników „armii europej
skiej“ przyłączył się marszałek 
Juin w imieniu armii francu
skiej.

Oczywiście, nie ma potrzeby 
dodawać, że szerokie koła opi 
nii publicznej, że francuskie 
masy ludowe są jak najbar
dziej zdecydowanymi przeciw 
nikami tych samobójczych dla 
Francji planów. Świadczą o 
tym niezliczone protesty orga 
nizacji zawodowych, społecz
nych, wypowiedzi wybitnych 
przedstawicieli nauki, sztuki, 
literatury, uchwały 800 rad 
miejskich. Naród francuski nie 
chce, aby armia francuska, po 
wołana do obrony niepodleg
łości Francji, została prze
kształcona w armię agresji, dy 
biącą na niepodległość innych

narodów. Lud francuski ani 
myśli godzić się z perspektywą 
pozbawienia Francji jej sil 
zbrojnych, a więc i suwerenno 
ści, ani myśli pod komendą 
hitlerowskich generałów i in
nych odwetowców przelewać 
krew za interesy amerykań
skich i zachodnio-niemieckich 
magnatów zbrojeniowych w ro 
dzaju Duponta, Rockefellera, 
czy Kruppa.

* • •
Już po napisaniu niniejszego ar 

tytkułu nadeszła wiadomość, że 
rząd francuski w odpowiedzi na 
wystąpienie marszałka Juin po
zbawił go wszystkich zajmowa
nych stanowisk wojskowych. To 
posunięcie rządu francuskiego o- 
czywiście jeszcze bardziej zao
strza kryzys polityczny, w któ
rym pogrążają Francję próby na 
rzucenia jej zabójczego układu o 
,.armii europejskiej“.

j. w.

Rosną budowle socjalizmu

Nowoczesna huta miedzi
powstaje pod Legnicą

WROCŁAW (PAP). Pod Legnicą załogi Wrocławskiego Prze
mysłowego Zjednoczenia Budowlanego wznoszą nowoczesną hutą 
miedzi. Dokumentację techniczną podstawowych oddziałów huty 
oraz najważniejsze urządzenia dostarcza nam Związek Radziecki.
Głównym projektantem tej czę

ści huty, którą projektuje się w 
kraju, jest inż. Dietze — dwukrot 
ny laureat Nagrody Państwowej,

Przed wojną nie mieliśmy wła
snej miedzi, żadnych badań geo
logicznych w okresie międzywo
jennym nie prowadzono.

Bogate są złoża miedzionośne 
Dolnego Śląska. W latach wojny 
woda zalała istniejące tu kopal
nie. Wydobycie zarzucono. Polscy 
górnicy i inżynierowie ogrom
nym wysiłkiem zdołali odwodnić 
pokłady, wybudowali nowe szyby 
i nowoczesne zakłady wzbogaca
nia rud miedzi metodą tzw. flo
tacji. Wielu niesłychanie skompli

kowanych zabiegów potrzeba, by 
otrzymać czystą miedź. Legnickie 
Zakłady Metalurgiczne zaopatry
wane będą w przyszłości w tzw. 
koncentrat miedzi przez krajowe 
kopalnie. Koncentrat jest to ruda 
wzbogacona, o wyższej zawarto
ści miedzi, niż ruda surowa.

Kolejne etapy przerobu w hucie 
mają na celu usunięcie z surow
ca zbędnych składników, by o trzy 
mać miedź czystą. Końcowa ope
racja oczyszczania, czyli rafina
cja, odbywać się będzie drogą 
elektrolizy. Hala elektrolizy w Le 
gnickich Zakładach Metalurgicz
nych jest już wybudowana, do
biega też końca -ontaż urządzeń.

Nota rządu radzieckiego
do rządów Francji, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych

(Dokończenie ze str. 1) 
i niedopuszczenia do nrwej woj
ny światowej.

Kierując się tymi względami, 
rząd radziecki na berlińskiej kon 
ferencji ministrów spraw zagra
nicznych Francji, Wielkiej Bry
tanii, Stanów Zjednoczonych i 
ZSRR poddał pod dyskusję wnio 
sek w sprawie „zapewnienia bez
pieczeństwa w Europie“ i wysu
nął w związku z tym projekt 
podstaw „ogólnoeuropejskiego 
układu o bezpieczeństwie zbioro
wym w Europie“.

Projekt układu przewiduje u- 
tworzenie ogólnoeuropejskiego sy 
stemu bezpieczeństwa, na podsta 
wie zbiorowych wysiłków wszyst 
kich państw Europy. Uczestnika
mi układu mogą być wszystkie 
państwa europejskie niezależnie 
od ich ustroju społecznego, w 
tym również Niemcy, przy czym 
do chwili zjednoczenia Niemiec 
uczestnikami układu mogłyby 
być: Niemiecka Republika De
mokratyczna i Niemiecka Repu
blika Federalna. W wypadku 
zbrojnej napaści na któregoś z 
uczestników, układ przewiduje 
udzielenie pomocy państwu, któ 
re padło ofiarą agresji, wszel
kimi możliwymi środkami, nie 
wyłączając użycia siły zbrojnej 
w celu przywrócenia i utrzyma
nia międzynarodowego pokoju 
bezpieczeństwa w Europie. Tak 
więc projekt podstaw układu 
ogólnoeuropejskiego ma na celu 
stworzenie skutecznego systemu 
bezpieczeństwa zbiorowego w Eu 
repie, zgodnie z zasadami Karty 
Narodów Zjednoczonych.

Powołanie do życia ogólnoeuro
pejskiego systemu bezpieczeń
stwa zbiorowego położyłoby kres 
tworzeniu w Europie przeciwsta
wiających się sobie militarnych 
ugrupowań państw. Powstawanie 
tekich ugrupowań prowadzi nie
uchronnie do zaostrzenia stosun
ków między państwami, do zwię- 

brała cech wielkiego skandalu po kszenia wrogości i nieufności mię

dzy nimi, nie mówiąc już o tym, 
że towarzyszy temu wyścig zbro
jeń ze wszystkimi wypływający
mi stąd dla narodów konsekwen
cjami. Trzeba także się liczyć z 
tym, że utworzenie militarnego 
ugrupowania jednych państw wy
wołuje nieuchronnie odpowiednie 
posunięcia ze strony innych 
państw w celu zapewnienia ich 
bezpieczeństwa.

W rezultacie powstaje sytuacja, 
w której stosunki między pań
stwami są oparte nie na dążeniu 
do wzajemnej współpracy dla do
bra pokoju, lecz na takim prze
ciwstawianiu jednych państw in
nym państwom, które prowadzi 
nieuchronnie do wzmożenia napię
cia w stosunkach między nimi, a 
przez to samo do zwiększenia 
groźby nowej wojny. W związku 
z tym nie wolno nie liczyć się 
z faktem, że zarówno pierwszą 
jak i drugą wojnę światową po
przedziło utworzenie przeciwsta
wiających się sobie militarnych 
ugrupowań państw, poprzedził po 
dział Europy na dwa wrogie obo
zy. Nie wolno przy tym zapomi
nać o szczególnie niebezpiecznej 
roli, jaką odegrał militaryzm nie
miecki w tego rodzaju ugrupowa
niach militarnych i w rozpętaniu 
pierwszej i drugiej wojny świa
towej. Wszystko to potwierdza 
znaczenie problemu polegającego 
na tym, by polityce zmierzającej 
do utworzenia przeciwstawiają
cych się sobie militarnych ugru
powań państw przeciwstawić po
litykę skutecznej współpracy mię 
dzy wszystkimi państwami euro
pejskimi w celu utrzymania i 
utrwalenia pokoju. Taka współ
praca między wszystkimi pań
stwami europejskimi, zarów
no wielkimi jak i małymi, 
niezależnie od ich ustroju spo
łecznego, dałaby możność uni
knięcia sytuacji, w której Euro

pa jest co pewien czas wciągana 
do niszczycielskich wojen, o czym 
świadczy historia państw euro
pejskich w ostatnim stuleciu.

Dlatego właśnie rząd radziecki 
zwracał niejednokrotnie uwagę 
rządu francuskiego, jak również 
rządów Wielkiej Brytanii i Sta
nów Zjednoczonych na niebezpie
czeństwo związane z tworzeniem 
militarnych ugrupowań państw. 
W szczególności rząd radziecki 
zwracał na to uwagę w związku 
z planami utworzenia tak zwanej 
„europejskiej wspólnoty obron
nej”, planami, które prowadzą do 
wskrzeszenia military zmu nie
mieckiego ze wsz3rstkimi wypły
wającymi stąd niebezpiecznymi 
konsekwencjami dla pokoju w 
Europie, a zwłaszcza dla bezpie
czeństwa państw sąsiadujących z 
Niemcami zachodnimi.

Jak wiadomo, plany utworze
nia „europejskiej wspólnoty ob 
ronnej” przewidują powstanie 
zamkniętego ugrupowania sześ
ciu państw europejskich, pod któ 
rego flagą ma być zorganizowa
na tak zwana „armia europej
ska”, składająca się z sił zbroj
nych Francji, Włoch, Belgii, Ho
landii, Luksemburga oraz Nie
miec zachodnich. Główną rolę w 
tej „armii 
odgrywać 
siły zbrojne pod dowództwem ge
nerałów hitlerowskich, co jest 
sprzeczne z zobowiązaniami po
wziętymi przez Francję, Wielką 
Brytanię i Stany Zjednoczone 
wraz ze Związkiem Radzieckim, 
a przewidującymi, że wskrzesze
nie militaryzmu niemieckiego jest 
niedopuszczalne

Należy przy tym zaznaczyć, że 
już obecnie projektuje się utwo
rzenie kilkudziesięciu dywizji za
chodnio-niemieckich.

Wiadomo także powszechnieje 
w związku z planami zorganizo
wania „armii europejskiej”, za- 
chodnio-niemieckie koła rządzą 
ce stawiają sobie jawnie za cel

przyśpieszenie remilitaryzacji Niejstwa zbiorowego w Europie, na 
mieć zachodnich i podjęcie kro- które wskazywano dotychczas, 
ków zmierzających do utworze- powinny byłyby odpaść. Podczas 
nia regularnych wojsk wszyst-1dyskusji nad propozycją radziec 
kich rodzajów broni oraz że nie ką w sprawie ogólnoeuropejskie 
uważają za konieczne ukrywać'go układu na konferencji berliń- 
swych agresywnych zamiarów wojskiej poruszano także sprawę do 
bec państw sąsiednich. Miłu- tyczącą miejsca i roli „Organiza 
jące pokój narody Europy, a wjeji Paktu Północno-Atlantyckie- 
szczególności sąsiedzi Niemiec za-|S°“ w związku z utworzeniem 
chodnich, nie mogą wobec tego!gys^emu bezpieczeństwa zbioro- 
nie odczuwać uzasadnionego nie- weS° w Europie. Przedstawić1 le
pokoju o swe bezpieczeństwo w 
związku z groźbą, jaką stanowi 
wskrzeszony militaryzm nie
miecki i wciąganie Niemiec za
chodnich do „europejskiej wspól
noty obronnej”.

Kroczenie drogą wskrzeszania 
militaryzmu niemieckiego i two-1

Francji, jak również Wielkiej 
Brytanii i Stanów Zjednoczo
nych, twierdzili przy tym, że 
Pakt Północno-Atlantycki ma 
charakter obronny i nie jest wy 
mierzony przeciwko żadnemu pań 
<stwu lub grupie państw.

Oficjalni przedstawiciele Frań
rżenia ugrupowań mUitarnych

pie me tylko nie przyczyniał .ń. / _ ____Europie wiąc o propozycjach radzieckichsię do utrwalenia pokoju, lecz ^twJSnia^ ogó£c^u
U71’PP7 nrwoni/nin vv °1"“ 0wręcz przeciwnie, oznacza przy
gotowania do nowej wojny.

A tymczasem dziś, jak nigdy 
dotychczas, konieczne jest, aby 
wszystkie miłujące pokój pań
stwa, przede wszystkim zaś wiel 
kia mocarstwa, skoncentrowały 
swe wysiłki po to, aby zapobiec 
nowej wojnie, aby narody Euro

ropejskiego systemu bezpieczeń
stwa zbiorowego, składają tego 
rodzaju oświadczenia także po 
konferencji berlińskiej.

Stanowisko Związku Radziec
kiego wobec Paktu Północno - At 
lantyckiego jest dobrze znane. 
Rząd ZSRR nie podzielał i rów
nież obecnie nie może podzielać

py, a więc również i naród nie zdania, że pakt ten ma charakter

SED przewodzi całemu narodowi niemieckiemu 
w walce o pokój, jedność, demokracje I socjalizm 
Referat sprawozdawczy Waltera Ulbrichta na IV Zjeździ® Partii

niemego, który w okresie od 1952 ze związkami zawodowymi orga 
r. zwiększył się w dwójnasób. nizaHnmi <«1^,;»^,------ _„

Wczoraj zamieściliśmy pierwszą część referatu sprawozdaw
czego na IV Zjeździe Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności 
(SED), wygłoszonego przez I sekretarza partii Waltera Ulbrichta. 
Poniżej zamieszczamy dokończenie:

Mówiąc o zadaniach partii na 
przyszłość referent podkreślił m. 
im. konieczność wzmożenia poli
tycznej pracy masowej, przede 
wszystkim na wsi. Bardzo donio 
słe — oświadczył Walter Ulbricht 
— jest dalsze polepszenie kolek, 
tywnej pracy kierowniczych orga 
nów partyjnych. Komitet Central 
ny naszej partii mógł nakreślić 
politykę walki o demokratyczne 
zjednoczenie Niemiec i ustawić za
gadnienie przejścia od kapitaliz
mu do socjalizmu jedynie w dro
dze kolektywnej pracy. W kolek
tywności pracy oraz w kolegial
nej odpowiedzialności członków/ 
KC i wszystkich wybranych orga 
nów partii tkwi siła kierownic
twa.

Przechodząc następnie do omó
wienia sytuacji i zadań rolnictwa 
NRD, Walter Ulbricht stwierdził, 
że po reformie rolnej osiągnięto 
znaczne sukcesy w rozwoju rol
nictwa, czego wyrazem jest 
zwiększenie plonów i wzrost ho
dowli oraz podniesienie stopy ży 
ciowej chłopstwa pracującego. 
Dzięki reformie rolnej stworzone 
zostały podstawy demokracji na 
wsi niemieckiej w NRD.

Po omówieniu głębokich zmian, 
jakie zaszły w życiu wsi niemiec 
fcieij w NRD w latach władzy lu

dowej W. Ulbricht podkreślił, że 
osiągnięcia te przyczyniły się do 
umocnienia sojuszu klasy robotni 
czej i chłopstwa.

Wskazując na drogi przezwy
ciężenia dotychczasowego niena
dążania rolnictwa za rozwojem 
przemysłu Walter Ulbricht pod
kreślił szczególną rolę tworzenia 
nowych socjalistycznych form go 
spodarki na wsi jak państwowe 
gospodarstwa rolne, ośrodki ma
szynowo - traktorowe i spółdziel 
nie produkcyjne.

Walter Ulbricht stwierdził, że 
nowe socjalistyczne formy gospo 
darki rolnej torują sobie zwycię 
sko drogę na wsi w NRD.

Wiele miejsca poświęcił w 
swym referacie W. Ulbricht za
gadnieniom mechanizacji jako 
doniosłemu czynnikowi dalszego 
rozwoju rolnictwa.

W dalszej części referatu W. 
Ulbricht oświetlił perspektywy 
rozwoju rolnictwa oraz przedsta
wił dotychczasowe osiągnięcia i 
środki zmierzające do dalszego 
usprawnienia handlu i zaopatrzę 
nia ludności NRD.

miecki, me zostały wciągnięte do 
europejskiej” mająjnowej wojny, która w obecnych 
zachodnio-niemieckie warunkach stanowi szczególne 

niebezpieczeństwo dla narodów. 
Zadanie to może być pomyślnie 
rozwiązane, jeśli zamiast prze
ciwstawiających się sobie mili
tarnych ugrupowań państw euro 
pejskich, stworzony będzie w Eu 
ropie system bezpieczeństwa, o- 
party na wspólnych wysiłkach 
wszystkich państw europejskich. 
Utworzenie takiego systemu bez 
pieczeństwa zbiorowego w Euro 
pie odpowiada jednocześnie inte 
resom utrwalenia pokoju na ca 
łym świeeie. Dlatego właśnie i- 
dea bezpieczeństwa zbiorowego 
w Europie, zwłaszcza po konfe
rencji berlińskiej, spotkała się 
już z aktywnym poparciem sze 
regu państw, jak również szero 
kich kół międzynarodowych.

Podczas dyskusji na konferen 
cji berlińskiej nad propozycją 
radziecką w sprawie zawarcia u- 
kładu ogólnoeuropejskiego wyło 
tliły się różnice zdań, które unie 
możliwiły osiągnięcie uzgodnio
nej decyzji. Biorąc jednakże pod

Z kolei W. Ulbricht omówił za 
dania nauki, oświaty i kultury.

W dalszej części referatu, po
święconej partii niemieckiej kla
sy robotniczej, W. Ulbricht szeze 
gółowo oświetlił główne etapy 
walki niemieckiej klasy robotni 
czej. W szczególności podkreślił 
doniosłą rolę SED w walce o po 
kój i jedność Niemiec. Utworze
nie SED — oświadczył W. Ul
bricht — stało się momentem 
zwrotnym w dziejach niemieckie 
go ruchu robotniczego. Z chwilą 
utworzenia SED powstała po raz 
pierwszy w Niemczech zjednoczo 
na marksistowska partia robotni
cza. Niemiecka Socjalistyczna 
Partia Jedności kontynuuje tym 
samym najszczytniejsze tradycje 
rewolucyjne ruchu robotniczego.

Dzięki utworzeniu tej zjedno
czonej partii klasy robotniczej, 
jak również dzięki utworzeniu 
zjednoczenia wolnych niemiec
kich związków zawodowych, zo
stała zapewniona kierownicza ro 
la klasy robotniczej w rozwoju 
demokratycznym NRD. W. Ul
bricht omówił przy tym sukcesy 
osiągnięte przez masy pracujące 
NRD w dziedzinie ekonomiki, po 
lityki i kultury pod kierownic
twem SED. Jednocześnie W. Ul- 

Dla realizacji planów gospodar bricht wskazał na konieczność
czych — stwierdził następnie W. 
Ulbricht — doniosłe znaczenie 
ma, dalszy rozwój handlu zagra-

dalszego polepszenia pracy wew
nątrzpartyjnej oraz zwrócił uwa_
gę na doniosłe znaczenie pracy ność, demokracje j socjalizm.

mzacjami młodzieżowymi i inny
mi masowymi organizacjami.

Następnie W. Ulbricht prze
szedł do omówienia sprawy opra
cowania drugiego pięcioletniego 
planu rozwoju gospodarki narodo 
wej NRD. Zaproponował on, by 
Zjazd polecił KC SED opracowa 
nie do sierpnia 1954 r. dyrektyw 
w sprawie drugiego planu pięcio
letniego, które mają być przed
stawione rządowi NRD do rozpa 
trzenia.

Walter Ulbricht zakończył swój 
referat okrzykiem na cześć na
rodu niemieckiego, walczącego o 
zjednoczone, pokój miłujące, de
mokratyczne Niemcy, na cześć 
KPD, na cześć niewzruszonej 
przyjaźni między narodem nie
mieckim i narodami Związku Ra 
dzieckiego oraz nierozerwalnej 
więzi Niemieckiej Socjalistycznej 
Partii Jedności z Komunistyczną 
Partią Związku Radzieckiego i jej 
Komitetem Centralnym. W. Ul
bricht wezwał do oddania wszyst 
kich sił sprawie umocnienia pań 
stiwa robotniczo - chłopskiego, 
zbudowanego w Niemieckiej Re
publice Demokratycznej, spraiwie 
realizacji historycznych zadań sto 
jących przed Niemiecką Socjali
styczną Partią Jedności, która 
orzewodzi niemieckiej klasie ro
botniczej i całemu narodowi nie
mieckiemu w walce o pokój, jed

obronny. Rząd radziecki wycho
dzi przy tym z założenia, że Pakt 
Północno _ Atlantycki stanowi 
zamknięte ugrupowanie państw, 
że ignoruje problem zapobieżenia 
nowej agresji niemieckiej, a po
nieważ spośród wielkich mo
carstw, które brały udział w koa 
ricji antyhitlerowskiej — w pak
cie tym nie uczestniczy jedynie 
ZSRR, przeto Pakt Północno - 
Atlantycki nie może nie być uwa 
żany za układ agresywny wymię 
rżany przeciwko Związkowi Ra
dzieckiemu.

Rozumie się samo przez się, że 
„Organizacja Paktu Północno - 
Atlantyckiego“ mogłaby w odpo
wiednich warunkach stracić swój 
agresywny charakter w wypad
ku, gdyby jej uczestnikami stały 
się wszystkie wielkie mocarstwa, 
które wchodziły w skład koalicji 
antyhitlerowskiej.

W związku z powyższym, kleru 
jąc się niezmiennymi zasadami 
swej pokojowej polityki zagra
nicznej i dążąc do zmniejszenia 
napięcia w stosunkach między- 

__ narodowych, rząd radziecki wyra 
uwagę znaczenie, jakie miałoby jża gotowość rozpatrzenia wspól- 
osiągnięcie odpowiedniego poro- n’ie z zainteresowanymi rządami
zumienia w tej doniosłej spra
wie, rząd radziecki uważa za ce 
lowe dalsze rozpatrywanie tej 
propozycji.

W związku z dyskusją nad 
propozycją radziecką w spra
wie zapewnienia bezpieczeń
stwa zbiorowego w Europie 
wypowiadano opinie, iż nie 
pożądane jest, aby Stany Z jedno 
czone pozostawały poza układem 
o bezpieczeństwie zbiorowym w 
Europie.

Licząc się z tą okolicznością i 
biorąc pod uwagę fakt, że Stany 
Zjednoczone brały udział pod
czas drugiej wojny światowej 
we wspólnej walce z agresją hi 
tlerowską, jak również odpowie 
dzialność, jaką Stany Zjednoczo 
ne wraz ze Związkiem Radziec
kim, Francją i Wielką Brytanią 
ponoszą za powojenne uregulo
wanie problemu Europy, licząc 
się jednocześnie z punktem wi
dzenia wyrażonym przez rząd 
Stanów Zjednoczonych na konfe 
rencji berlińskiej, rząd radziecki 
nie widzi ze swej strony przesz
kód do pozytywnego rozwiąza
nia sprawy udziału Stanów Z jed 
noczonych w „ogólnoeuropejskim 
układzie o bezpieczeństwie zbio
rowym w Europie“. Tak więc 
trudności na drodze do osiągnię
cia porozumienia w sprawie u- 
tworzenia systemu bezpieczeń-

sprawy udziału ZSRR w Pakcie 
Północno - Atlantyckim.

Ponieważ rząd Francji, jak rów 
nież rządy Anglii i USA oświad
czają, że dążą do osłabienia na
pięcia międzynarodowego i do 
utrwalenia pokoju — należy się 
spodziewać, że ustosunkują się 
one pozytywnie do tego, aby po
czynić kroki w kierunku zapew
nienia takiej sytuacji, w której 
Pakt Północno - Atlantycki na
brałby rzeczywiście obronnego 
charakteru, j aby powstały wa
runki wykluczające możność wcią 
gnięcia tej lub innej części Nie
miec do ugrupowań militarnych.

W tym wypadku „Organizacja 
Paktu Północno - Atlantyckiego'‘ 
przestałaby być zamkniętym mili 
tarnym ugrupowaniem państw, 
stałaby się dostępna dla innych 
krajów europejskich, . co równo
cześnie z utworzeniem skutecz
nego systemu bezpieczeństwa 
zbiorowego w Europie miałoby 
bardzo doniosłe znaczenie dla u- 
trwalenia powszechnego pokoju.

Rząd radziecki uważa, że pow
stające v/ związku z tym zagad
nienia mogłyby być rozwiązane 
ku zadowoleniu wszystkich zain
teresowanych państw, w imię u- 
mocnienia pokoju i bezpieczeń
stwa narodów“.

Rząd radziecki wystosował no
ty analogicznej treści również do 
rządów Anglii i USA.
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Dwie wielkie rocznice

Gdańsk — miasto historii i przyszłości
Na uroczystej sesji Miejskiej Rady Narodowej w dniu 31 

marca br. przewodniczący Prezydium MRN w Gdańsku Sta
nisław Szmidt wygłosił obszerny referat. Zapoznał on zebra
nych z historią, osiągnięciami dzisiejszymi i planami rozwoju 
Gdańska — miasta, którego mieszkańcy przez długie lata cier
pieli pod butem krzyżackiego i faszystowskiego najeźdźcy.

Poniżej podajemy fragmenty referatu Stanisława Szmidta:

Z 500-leciem wyzwolenia Gdań 
sita spod krzyżackiego jarzma łą 
czy się IX rocznica wyzwolenia 
Wybrzeża przez bohaterską Ar
mię Radziecką, zwycięską armię 
naszego wielkiego przyjaciela i 
sojusznika — Związku Radziec
kiego.

Dzięki ofierze krwi tysięcy lu
dzi radzieckich rozpoczęliśmy 10 
lat temu pod kierownictwem Pol 
skiej Partii Robotniczej nową, 
wspaniałą kartę dziejów pol
skich, dziejów Gdańska i Wy
brzeża — ziem wolnych na zaiw 
sze od faszyzmu, rozpoczęliśmy 
okres, w którym Gdańsk rozpo
czyna drugą swą młodość w lu
dowej, socjalistycznej Polsce.

By nasze dni zrozumieć w peł
ni, sięgnąć trzeba pamięcią dziś, 
w roku jubileuszowym, do mar-

Dziś w klubie TPPH
Dziś 2 bm. o godz. 17 w lokolu Wo

jewódzkiego Klubu TPPR przy ul. 
Kniewskiego 15 we Wrzeszczu odbędzie 
się wieczornica literacka, poświęcona 
twórczości Mikołaja Gogola.

Prelekcję wygłosi Jan Tymczyna. ab
solwent PWSP. Po prelekcji — film.

Bezpłatne karty wstępu można na
być w klubie TPPR.

Dzisiaj o godz. 19
»II Wieczór Baletowy«

Na II Wieczór Baletowy w 
Teatrze Wielkim we Wrzeszczu 
składa się divertissement baleto 
we i zawsze gorąco przyj mowa 
ne „Wesele w Ojcowie“ Kurpiń 
ekiego.

Przedstawieniem dyryguje Zdzi 
sław Bytnar.

»Pod wesołą banderą«
Taki tytuł nosi dwu i półgo 

dzinny program piosenki, humo
ru i tańca, który staraniem 
gdańskiego Oddziału „Artosu“ 
wystawiony zostanie w sobotę 3 
bm. o godz. 19 i w niedzielę 4 
bm. o godz. 11 w sali Technikum 
Przemysłu Okrętowego (dawniej 
G.T.Z.N.) w Gdańsku przy ul. 
Białowieskiej, oraz w poniedzia
łek 5 bm. o godz. 17 i 20 w sali 
Teatru Kameralnego w Sopocie.

Przedsprzedaż biletów prowa
dzą: „Dom Książki“ — Gdańsk, 
ul. Długa (obok kina „Lenin 
grad ') i Oddział „Orbisu“ w So
pocie.

oowych dni 1454 r. i przebiec my 
ślą dzieje walki ludu tego mia
sta.

500 lat temu, w środę 6 marca 
1454 roku w Krakowie Kazimierz 
Jagiellończyk wydał wiekopom
ny a,kt inkorporacji zrabowanych 
Polsce ziem pomorskich, czyli po 
stanowił — jak mówiły słowa pa 
miętnego dokumentu — „włączyć 
na powrót, wcielić, połączyć i 
przyłączyć zabrane przed półtora 
wiekiem przemocą krzyżacką Po 
morze do jej prawowitej i przy
rodzonej Macierzy — Polski“.

16 czerwca 1454 roku Kazimierz 
Jagiellończyk odebrał na rynku 
elbląskim uroczysty hołd ludności 
Pomorza. Przybyli wtedy do El
bląga przedstawiciele Gdańska i 
oni złożyli swemu prawowitemu 
władcy hołd w imieniu miasta, 
wręczyli napisany piękną łaciną 
dokument z miejską pieczęcią, 
stwierdzający, że Gdańsk oddaje 
się pod opiekę polskiego władcy.

Jakże wy raźnie objawiło się to 
przywiązanie do Polski w marco 
wych dniach tragicznego roku 
1793, kiedy to „jego majestat król 
Prus nakazał swym żołdakom, sto 
jącym u bram miasta, zająć 
Gdańsk“.

Rozpoczęła się znowu noc nie
woli. Czarne, pruskie ptaki zasła 
miały kamienne polskie orły. Za
straszeni patrycjusze składali swo 
je urzędy lub emigrowali. Lud 
jednak nie zrezygnował z walki. 
Rozwinął sztandary wolności w 
okresie Wiosny Ludów. W tym 
czasie wybuchły zamieszki na 2u 
ławach, w Nowym Dworze, w O- 
liwie i Gdańsku. Strajkowali tra
garze miechów na Wyspie Spich
rzów. Zgłodniali robotnicy żądali 
Chleba.

Sztandar watki 
w dłoniach proletariatu 

przemysłowego
Kiedy rozwinął się gdański 

przemysł, kiedy nad Martwą Wi
słą zaczęły wyrastać potężne doki 
i hale stoczni, warsztaty okręto
we dla floty wojennej i zakładów

zbrojeniowych, sztandar walki 
społecznej chwycił w swe mocne 
dłonie proletariat przemysłowy. 
Kapitaliści pruscy potrafili wpraw 
dzie przekupić radę gdańskich sto 
warzyszeń zawodowych i prawi
cowych zrzeszeń robotniczych, 
nie zdołali jednak zapobiec straj
kom, na których czele stali gdań 
scy stoczniowcy — Polacy.

Świadomość klasowa gdańskich 
robotników rosła z każdym ro
kiem.

W trudnych latach pierwszej 
wojny światowej, kiedy na gdań
skich pochylniach rosły żelazne 
kadłuby wojennych okrętów i ło 
dzi podwodnych, z szeregów lewi 
oowych socjal - demokratów gdań 
skich wyrośli nowi bojownicy.

Oni to byli autorami rezolu 
cji, piętnującej sojusz socjal
demokracji z imperializmem 
pruskim, oni to, wykluczeni 
przez zdradzieckie kierownic
two z partii, byli współtwórca 
mi i członkami niezależnej de 
mokracji, uczestnikami potęż
nych kwietniowych manifesta 
cji, urządzonych w Gdańsku 
pod hasłem: „Pokoju, Chleba i 
równouprawnienia“ w pamięt

teatry
Teatr Wielki — Gdańsk — II Wie 

czór Baletowy — godz. 19 — 21.45.
Państw, Teatr Lalek — Gdańsk —

„Zielony mosteczek“ — godz. 14.
Teatr Dramatyczny — Gdynia 

„Wielka gra“ — godz. 19—21.30.
Teatr Kameralny — Sopot — „Dom 

lalki" — godz. 19—22.
KINA

według informacji Okr. Zarządu Kia 
w Gdańsku

GDAŃSK — „Leningrad“ — „Nędz
nicy* II s — godz. 16, 18, 20,
WRZESZCZ — „Bajka“ „Przygoda 
na Mariensztacie“ — godz. 16, 18.15,
20.30 „ZMP-owiee“ — „Dziennik ma 
rynarza“ — godz, 16, 18, 20. NOWY 
PORT — „1-szy Maja“ — „Tajemnica 
liną okrętowej“ — godz. 17, 19. OLI
WA — „Delfin“ — „Nierozłączni przy
jaciele“ — godz. 16, 18, 20.

SOPOT — „Bałtyk“ — „Paloma“ - 
godz. 15.30, 17.30, 19.30. „Polonia“ - 
„Paloma“ — godz. 15.30, 17.30, 19.30,

GDYNIA — „Atlantic“ — „Czekaj 
na mnie“ — godz. 15.30, 17.30, 19.30. , ,
„Goplana“ — „Na dworze księcia* Tunkow zaopatrzenia 
Torki“ — godz. 16, 18, 20. „War- ’-1----------------1

krok w obronie interesów pol
skich.

Za zdradę najbardziej żywot
nych interesów narodu polskie
go przez faszyzm polski trzeba 
było zapłacić wysoką cenę. Nie 
zapłacili jej sanacyjni politycy, 
którzy w porę zdołali zbiec przez 
zaleszczycki most. Płacił za nich 
lud gdański: obrońcy Poczty, We 
sterplatte, działacze Polonii, roz 
strzeliwani na Zaspach, kątową 
ni w gmachu Victoria-Schule, w 
obozie Sztutthofu.

Zaczęły się lata 
twórczej, pokojowej pracy

Koniec niewoli obwieściły 
dopiero salwy armat Czerwo
nej Armii, która przed 9 laty 
z walczącymi u jej boku od
działami Wojska Polskiego 
wyzwoliła tę ziemię spod bu 
ta faszystowskiego okupanta.

Żołnierze II Frontu Białorus
kiego i polscy czołgiści z bryga
dy pancernej im. Bohaterów We 
sterplatte zdobyli nadmotławskie 
miasto. Powiała biało-czerwona 
chorągiew na szczycie starego

nym roku 1917, roku Wielkiej Dworu Artusa. Słowa deklaracji
Październikowej Rewolucji,

Oni strajkowali na znak solidar 
naści z powstającym państwem 
robotników i chłopów, oni słucha 
li przemowy płomiennej rewolu
cjonistki Róży Luksemburg, przy 
byłej w tym okresie do Gdańska, 
i oni w listopadzie 1917 roku, kie 
dy w Gdańsku wybuchła rewołu 
cja, organizowali rady delegatów 
robotniczych i żołnierskich.

Za zdradę sanacji płacił 
lud gdański

Skończyła się wojna. Obszar 
gdański został okupowany przez 
wojska aliantów, pod których 
przychylnym okiem miejscowa 
reakcja zaczęła sięgać po władzę.

Stosunki z Rzeczpospolitą regu 
lować miały dwa zasadnicze u- 
kłady: konwencja polsko-gdań-

ideowej Związku Patriotów Pol
skich: „Ujście Wisły, podstawo
wej i żywotnej arterii naszego 
kraju, powinno wrócić w polskie 
ręce“ — zostały zamienione w 
czyn.

Pruska reakcja, której Polska 
w XV wieku zadała potężny 
cios, przywracając Gdańsk przy 
zbrojnym poparciu jego ludu Ma 
cierzy, ta reakcja w nowej posta 
ci faszyzmu hitlerowskiego siłą 
zbrojną Armii Radzieckiej zosta 
ła rozbita do szczętu. Gdańsk do 
piero wówczas stał się naprawdę 
wolnym, wyzwolonym miastem. 
Zaczęły się lata twórczej, pokojo 
■wej pracy.

W 1945 roku w gruzach leżały 
wszystkie zakłady przemysłowe. 
Przy wielkim nakładzie pracy i 
energii całego społeczeństwa za
kłady te zostały powołane do ży 
cia. Równolegle z odbudową

Dziś w 500 rocznicę wyzwole
nia Gdańska spod jarzma krzy
żackiego sięgamy myślą wstecz 
do historii naszego miasta. Wi
dzimy, jak wiąże się ona z na
szym dniem dzisiejszym, jak bli 
skie i pieczołowicie chronione są 
jego zabytki, tradycje naukowe, 
tradycje walk wyzwoleńczych 
gdańskiego proletariatu.

Gdańsk przyszłości
Ale dziś jednocześnie sięgamy 

myślą do lat przyszłych. Urbani 
ści i inżynierowie stwarzają 
nam wizję przyszłego Gdańska. 
Wypz*zedźmy czas i czyny myślą 
o nowym, socjalistycznym Gdań 
sku takim, jakim będzie w la
tach 1960—65.

Zbliżając się do Gdańska lą
dem, morzem czy Wisłą, już z 
odległości kilkudziesięciu kilome
trów spostrzegać będziemy biją
cą w niebo, górującą nad mia
stem największą budowlę Wy
brzeża — Centralny Dom Kultu 
ry — nowoczesny wieżowiec o 
kubaturze 250 tysięcy m3. Przy
bywać będziemy do Gdańska ńa 
trzy wielkie wspaniałe dworce: 
kolejowy, który ulegnie całkowi 
tej przebudowie, lotniczy we 
Wrzeszczu oraz dworzec PKS z 
poczekalnią, świetlicą i krytymi

peronami. Dwa dworce morskie 
i żeglugi śródlądowej łączyć bę 
dą Gdańsk przez Wisłę z całym 
krajem i przez morze z całym 
światem.

Wizję nowego, socjalistyczne
go Gdańska zamienimy w rzeczy 
wistośó własną pracą, własnym 
trudem.

Jubileuszowy rok bogaty bę
dzie w szereg imprez, wystaw, 
konkursów i uroczystości. W ob 
chodach tych ukazać chcemy ca 
łemu społeczeństwu Wybrzeża i 
całej Polsce piękno Gdańska, pię 
kno Wybrzeża, bogate, kultural
ne tradycje jego mieszkańców.

Całe społeczeństwo poznać po
winno w tych dniach olbrzymi 
dorobek mas pracujących Wy
brzeża w okresie 10-lecia władzy 
ludowej, która mobilizować bę
dzie klasę robotniczą i inteligen 
cję pracującą do realizacji pla
nów dalszego gospodarczego i 
kulturalnego rozwoju Wybrzeża.

Dlatego trzeba, aby każdy oby 
watel wniósł swój wkład w jak 
najbardziej okazały przebieg uro 
czystości, by stały się one mani
festacją naszej siły, siły Polski 
Ludowej na morzu i wybrzeżu, 
manifestacją twórczego entuzjaz 
mu mas pracujących, budujących 
nową historię starego, polskiego 
miasta Gdańska.

Ekipy rzemieślnicze »Metalurgii«
— PGR-om pow. gdańskiego

Członkowie spółdzielni pomoc
niczej „Metalurgia“ w Gdańsku 
— Wrzeszczu, zrzeszającej drob-

ska z 1920 roku i umowa war- j transportu lądowego uruchomio- 
szawska z 1921 roku. Układy tej no kluczowy obiekt przemysłu 
dały rządowi polskiemu garść ty naszego miasta Stocznię Gdań-
tularnych uprawnień, pozosta
wiając faktyczną władzę w rę
kach faszyzującej burżuazji gdań 
skiej.

ską oraz Zakłady Naprawcze Ta 
boru Kolejowego. Jednocześnie 
trwały prace nad uruchomie
niem takich zakładów, które są

Przez 20 lat rezydujący w | bezpośrednio związane z życiem 
Gdańsku minister RP tzw. korni : i pracą mieszkańców, jak elek- 
sarz generalny nie zdobył się trowni, gazowni, wodociągów, ka 
choćby na jeden zdecydowany jnalizacji, rzeźni miejskiej itd.

Przykład godny naśladowania
W związku z trwającymi Dnia 

mi Lasu i Ochrony Przyrody mło 
dzież szkoły podstawowej w Busz 
kowach zobowiązała się wziąć 
udział w zalesieniu w spółdziel
ni produkcyjnej „Jasny łan“ w 
Buszkowach, założyć szkółkę 
drzew leśnych w Buszkowach o 
pow. 0,15 ha i zbudować 10 skrzy 
nek dla ptaków i rozwiesić je w 
leśnictwie Malentyn,

Ponadto postanowiono uzyskać 
sadzonki do zalesień (100 sztuk), 
uzbierać 20 kg nasion drzew leś
nych jesienią br. i uzupełnić za
sadzenie drzewostanu przydroż
nego w gromadzie (około 100 
sztuk).

Kiermasz wiosenno-letni otwarty!

26 stoisk spożywczych, 67 przemysłowych, 3 GZG, 2 bary mleczne 
i wiele innych , sprzedaży - wystawą dotychczasowych osiągnięć

Wspięłam się na palce, zebu zobaczyć, jak wygląda plac 
targowy, ale nic nie udało mi się dojrzeć, bo wokoło tak 
samo wspinali się na palce inni, czekając niecierpliwie na 
moment otwarcia wiosenno - letniego kiermaszu, mieszczą- 
cego się przy ul. Wyspiańskiego we Wrzeszczu.

szawa“ — „Dumna królewna“ — godz. su;eg0 indywidualnych wytwór- 16, 18, 20. GRABÓWEK — „Fala“ — uiuy wiuudiujo.u wy w
„Podstęp swatki“ — godz 17.30, 19.30.
CHYLONIA — „Promień“ — „Pieśniarz

Uroczystego otwarcia kierma 
szu dokonał kierownik Wydziału 
Handlu Prezydium Woj. RN w 
Gdańsku Ambrożewicz, wyjaś
niając, że impreza ta ma na celu 
jak najlepsze zaopatrzenie mas 
pracujących w nadchodzącym se
zonie w bogaty asortyment towa
ru, przez skoncentrowanie w je
dnym punkcie większych ilości 
towaru, wyprodukowanego przez 
przemysł kluczowy, terenowy 
oraz produkcję uboczną przemy
słu kluczowego.

Zaspokojenie wszystkich po
grzeb konsumenta — to nie tylko 
podaż bogatej masy towarowej, 
ale i stworzenie kulturalnych wa 

Obecność 
na kiermaszu stoisk handlu wiej

ców, punktów skupu i wymiany, 
a w dniu jutrzejszym spółdzielni 

ma za zada-słoneeznych stepów“ — godz. 17, 19. nrndnkcvinvch 
ORŁOWO — „Neptun“ — „Młode ser-i . . J;-y. .
ca“ —. godz. 17, 19. nle zacieśnienie spójni między

Wejherowo’ — ’„świt“ — „Nadzieli miastem a wsią.
za dwa grosze“ Lębork — „Fregata“

„Przybrana córka“. PRUSZCZ —
„Krakus“ — ..śpiewają skowronki** ~~
PUCK — „Mewa“ — ..Pustelnia Par- 
meńska“. JASTARNIA — „Hei“ —
„Przygoda na Morzu Czerwonym“. ŁE
BA — „Rybak“ — „Strajk w Szang
haju“.

APTEKI DYŻURNE 
GDAŃSK — ul. Rokossowskiego 35

— tel. 351-22 NOWY PORT — ul. O- 
liwska 82/84 — tel. 320-59. ORUNIA — 
ul. Jedn. Robotniczej 111 — tel. 415-75. 
STOGI — ul. Stryjewskiego 29 — tel. 
347-27. WRZESZCZ — ul. Grunwaldz
ka 52 — tel 423-06 OLIWA — ul. Le
śna 1 — tel. 426-75. SOPOT — ul. 
Stalina 791 — tel. 523-84. ORŁOWO
— ul. Boh. Stalingradu 66 — tel. 91-24. 
GDYNIA — ul. Starowiejska 34 — tel. 
18-55 GRABÓWEK — ul. Czerwonych 
Kosynierów 137 — tel. 22-88.

pogotowie
GDAŃSK - WRZESZCZ — Ratunko

we i położnicze — tel 41-000 1 09 — 
Grunwaldzka 2 czynne cała dobę 
Dziecięce — tel. 09 — od godz. 19 00 
7-me) rano, GDYNIA — rat.. Skwe 
Kościuszki 14. telefon 10-00 SOPOT -

Kiedy „wpłynęłam“ razem z tłumem 
na plac ł zaczęłam się posuwać w 
zwartym potoku ludzkim, kręcąc gło
wą na lewo i na prawo, żeby nie omi 
nąć wzrokiem żadnego stoiska — jesz
cze przed skończeniem tych oględzin 
doszłam do wniosku, że ambitny cel, 
jaki postawili przed sobą, organizato
rzy kiermaszu, największej dotychczas 
tego rodzaju imprezy na Wybrzeżu 
nie zawiódł.

Jest tu na co popa trzeć: 26
stoisk spożywczych, 67 przemysło 
wych, 3 GZG, 18 reprezentują
cych poszczególne przedsiębiorst 
wa, 2 bary mleczne, 1 punkt 
sprzedaży gorących dań, stoiska 
ZSCh, „Spólnoty Pracy“, PSSr 
MHD, Związku Inwalidów, „Zło- 
mowca“ przyciągają wzrok barw
nymi i estetycznie ułożonymi to
warami.

Kiermasz jest nie tylko wysta
wą dotychczasowych osiągnięć, 
ale zespołem prawidłowo zaopa-

dobe.Da 788’ tel* 524-00 ~ czynnej sklepów, stających do

10-dniowego konkursu o najlep
szą obsługę i najwyższe obroty.

Kobiety stają tłumnie przed stoiska
mi MHD, w których leżą bele barwne
go jedwabiu, kolorowych stuprocento
wych wełen na sukienki, kostiumy i 
płaszcze; przymierzają wiosenne obu
wie, kupują piękne szaliki, chusteczki 
i pończochy.

Mężczyźni z uznaniem przyglądają

powodzeniem. Kilka minut po o- PSS 
twarciu kiermaszu od stoiska z 
artykułami elektrycznymi odcho 
dzi pierwszy klient, dźwigając 
dumą solidną „Agę“. Tuż obok w 
stoisku przemysłu drzewnego O' 
glądam śliczne koszyczki z wi
kliny, koszykowe meble, stoliki 
pod radio i malutkie stołeczki w 
cenie 3,60 za sztukę (w PDT po 
dobrnę kosztują 26 zł).

Estetycznie urządzone stoiska 
PSS przyciągają wzrok stertami

Ml f

Wejście na kiermasz wiosenno - letni we Wrzeszczu
się eleganckim garniturom, płaszczom 
i kapeluszom.

Zapobiegliwe gospodynie kupu
ją licznie wystawione emaliowa 
ne garnki, wiadra, kamienne 
garnki, różnego rodzaju miski, 
serwisy porcelanowe, szkło, kry
ształy. Wielkim powodzeniem 
cieszy się stoisko z artykułami 
elektrycznymi. Można tam nabyć 
bogaty asortyment grzejników, 
kuchenek elektrycznych, można 
kupić sznury do żelazek, do grzej 
ników, można wreszcie nabyć 
radioodbiorniki „Aga“.

Te ostatnie cieszą sie wielkim

owoców i warzyw, pachnącymi i 
kolorowymi.

Jesteś głodny? — Proszę bar- 
dizo, możestz posilić się w barze 
mlecznym, albo nieco dalej w 
punkcie sprzedaży gorących dań 
— zjeść smaczny kotlet.

Jest bardzo tłumnie, więc nic 
dziwnego, że oberwałeś guzik u 
płaszcza, albo odpruła ci się kie
szeń... ale nie martw się, w stoi
sku PSS urzęduje pogotowie kra 
wieckie. Szybko naprawią szko
dę — i już po zmartwieniu! A 
przy okazji usłyszysz wiele cie
kawych rzeczy. q działalności

i może — zanim stamtąd 
wyjdziesz — zapiszesz się na 
członka spółdzielni spożywców.

Oczywiście, nie zapomniano o naj
młodszych Smaczne czekoladki, kolo
rowe cukierki, świeże ciasteczka wa
bią małych łakomczuchów. Na kierma 
szu znajduje się przechowalnia dla 
dzieci, ale opiekunki zabawiały dwoje 
bardzo smutnych dzieciaków. Bo Jak
żeż tu można zostać w przechowalni, 
kiedy roziskrzone oczy 1 małe łapki wy

nych, indywidualnych rzemieślni
ków trójmiasta z branży metalo
wej i elektrycznej, pragnąc 
wnieść swój wkład do realiza
cji wskazań II Zjazdu Partii przy 
stąpili do zorganizowania rze
mieślniczych ekip wielobranżo
wych.

Począwszy od niedzieli 4 bm. 
przez 6 miesięcy będą one wyjeż
dżały w każdą niedzielę do wska 
zanych przez Woj. Zarząd 
PGR-ów w pow. gdańskim w ce
lu naprawy i konserwacji ma
szyn oraz narzędzi rolniczych.

Pomoc taką przewidują także 
dla mało i średniorolnych chło
pów.

10-osobowe ekipy „Metalurgii'* 
składać się będą z fachowców 
elektromechaniki, elekitrogrzejni- 
etwa, elektroinstalatorstwa, ślu 
sarstwa maszynowego, kowalst
wa, spawalnictwa i blacharstwa. 
Powołana komisja organizacyjna, 
do której weszli mistrzowie: Her 
man Kulka, Wirzeski i Gawer- 
ski oraz pełnomocnik zarządu 
Jezierski czuwać będzie nad re
alizacją powziętego zobowiąza
nia.

Usługi rzemieślników będą bez
płatne poza częściami zamienny 
mi i materiałami pomocniczymi, 
któiych koszty ponosić będą 
chłopi. Zdz. W.

Wystawa
w POI w Cedrach Wielkich

Kontynuując zapoczątkowaną 
w lutym br. akcję upowszech
niania kultury na wsi Muzeum 
Pomorskie w Gdańsku i dyrek
cja POM w Cedrach Wielkich 

ciągają się do ślicznych lalek, pluszo- (pOW. Pruszcz - Gdański) ZOrga-
wych misiów, koników na biegunach 
i innych dziecięcych cudów.

W stoiskach ZSCh klienci 
wiejscy mogą zobaczyć, jak poT 
winna wyglądać wzorowo zao 
patrzona spółdzielnia wiejska. 
Przed zielonymi szyldzikami gro 
madzi się także wiele osób. Jed 
ni, aby kupić łopaty, widły, łań
cuchy itp. drudzy, aby zobaczyć 
co wystawiają indywidualni wy
twórcy wiejscy. Dla wygody lud 
ności wiejskiej urządzono na kier 
maszu punkty skupu skór, wełny 
i jaj

Jeśli ktoś ma w domu złom i 
szmaty może je także sprzedać 
na kiermaszu, albo wymienić na 
artykuły gospodarstwa domowe 
go w stoisku wymiany spółdziel
ni „Złomowiec".

Chociaż trudno się przecisnąć 
w zwartym tłumie przez bramę 
wejściową, prowadzącą na plac 
kiermaszowy, napływają wciąż 
nowe gromadki ludzi.

Towaru nie zabraknie dla ni
kogo z kupujących, bo codzien 
nie będzie się dostarczać nową 
partię. Będzie więc czas kupić 
nowy komplet garnków, będzie 
czas do namysłu, czy Staszkowi 
jest lepiej w popielatym garni
turze w czerwone paseczki, czy 
w granatowym w białe. Mała 
Aneczka Kutysz dostanie wy
marzoną laleczkę, a młodzi 
małżonkowie, chociaż kupili już 
kredens kuchenny i dawno usta 
wili go w domu — wrócą po 
wzorzysty jedwab dla niej, po 
piękny krawat dla niego. Wrócę 
pewnie i ja.

Kiermasz ■wiosenno - letni jest 
otwarty! y. s, i

niizowały w dniu 27 ub. m. w 
związku z zamknięciem kursu 
dla traktorzystów imprezę arty
styczną dla pracowników POM-u, 
w której wystąpiły amatorskie 
zespoły artystyczne z lotniczej 
jednostki wojskowej i fabryki 
wyrobów cukierniczych „Bałtyk" 
we Wrzeszczu

Imprezę poprzedziło otwarcie 
urządzonej w świetlicy POM-u 
wystawy malarstwa polskiego 
XIX w.

Po rozdaniu świadectw absol
wentom kursu zabrał głos przed 
stawiciel Muzeum Pomorskiego, 
którego prelekcja poświęcona by 
ła omówieniu zdobyczy wsi pol
skiej w dziedzinie oświaty i kul 
tury w okresie powojennym.

By szybciej 
doręczano przesyłki

Ażeby zapobiec opóźnieniu w 
dostarczaniu przesyłek i korespon 
dencji w okresie przedświątecz
nym Dyrekeja Okręgowa Poczty 
i Telekomunikacji przypomina o 
ich wcześniejszym nadaniu.

Paczki, aby nie ulegały rozpadnię- 
ciu się w czasie przewozu i nadeszły 
do adresata w stanie nieuszkodzonym, 
winny być trwale opakowane i zabez
pieczone, stosownie do ich ciężaru oraz 
dokładnie zaadresowane (imię i nazwi
sko. miejscowość, powiat, ulica i nr 
domu).

Kartki z życzeniami świątecznymi 
do pięciu słów bez wliczenia podpisu, 
daty i miejscowości nadania mogą 
być wysyłane za ulgowa opłata dla 
druków (20 gr). Na takich kartkach 
należy umieścić napis „druki“.

Znaczki pocztowe odpowiednich war
tości sprzedawane sa przez wszystkie 
placówki pocztowe, doręczycieli i kio
ski.
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SlMlMO
Dopomogliśmy...

...chłopom z Bietowa w uzyskaniu zlewni mleka na 
miejscu.

Ekspozytura Wojewódzka CZPMlecz. w Gdańsku zawia
domiła nas, że na skutek naszego komentarza redakcyjnego 
pt. ,,A nam się zdawało, że to proste“, Powiatowy Zakład 
Mleczarski w Starogardzie uruchomił z dniem 1 marca w 
gromadzie Bietowo zlewnię mleka, a zlewniarzem został ob. 
Władysław Burczyk.

Zasługa to klubti korespondentów „Dziennika Bałtyc
kiego“ w Bietowie, których korespondencję wykorzystała re
dakcja w sivoim komentarzu.

Życzymy mieszkańcom Bietowa, aby nadal utrzymali 
przodownictwo w wykonywaniu obowiązków wobec państwa 
i aby znacznie przekroczyli plan dostawy mleka.

* * •
...mieszkańcom dzielnicy „Za torami“ w Gdyni w uspraw

nieniu aprowizacji tej dzielnicy.
Prezydium MRN w Gdyni uznało słuszność naszej notat

ki pt. „Gorsza połowa“ i poleciło dyrekcji PSS, aby do czasu 
uruchomienia restauracji przy ul. Śląskiej S3 wprowadziła 
w sklepie nabiałowym PSS nr 71 przy ul. Śląskiej 38 sprze
daż gorącego mleka, potraw garmażeryjnych oraz kanapek 
wszelkiego rodzaju.

A do 15 kwietnia „gorsza połowa Gdyni“ otrzyma już 
stałą, restaurację.

sca pracy, wynikająca z charakteru słu 
żby, nie może być podstawą do wpro
wadzenia Innego systemu obliczeń.

A. Semkowa. — Meble właścicielki 
powinniście przechowywać tak, aby nie 
uległy zniszczeniu. Możecie również 
sprawę tę, wraz z wnioskiem o eksmi
sję, przedłożyć władzom kwaterunko
wym.

T. Skiba, Gdynia. — Przedłóżcie le
karzowi — na pokwitowaniu wpłace
nia zaliczki — pozwolenie Wydziału 
Finansowego MRN na skreślenie tej 
pozycji, a pieniądze po potrąceniu do 
tychczasowego leczenia zostaną Wam 
wypłacone.

„Obserwator“, Gdańsk, — Sprawę 
Waszą przedłóżcie Biuru Sanitarnemu 
przy IV Przychodni Obwodowej w Gdań 
sku, ul. Ks. Rogaczewskiego. Biuro t-o

orzeprowadzi kontrolę i wyda stosow
ne orzeczenie

Wacław G„ Elbląg, — Istnieją spół
dzielnie mieszkaniowe, które zajmują 
się budową domków dla swych człon 
ków. Od członków wymaga się, aby na 
leżeli do świata pracy (jeśli chodzi 
rzemiosło, aby nie zatrudniali sił na 
jemnych) i aby wpłacili przed rozpo
częciem budowy 30 proc. wartości dom 
ku (przeszło 30.000 zł). Obecnie spół
dzielnie mieszkaniowe w trójmieście 
nie przyjmują nowych członków, gdyż 
mają ich Już dostateczną liczbę, zgo
dną z dysponowanymi funduszami. Po 
dobne spółdzielnie mają wkrótce pow 
stać w Elblągu i Wejherowie. Spółdziel 
nie mieszkaniowe podlegają poprzez 
biura spółdzielni mieszkaniowych eks
pozytur terenowych C. Z. S. — Cen
tralnemu Związkowi Spółdzielczemu w 
Warszawie. Ze statutem możecie za
poznać się w każdej takiej spółdzielni.

Julia Skobyłko, Nowy Port. —- Zgłoś
cie się do naszego działu po odbiór 
żelazka.

TWIATkOi 
Nieuczynni

Wypadło mi załatwić pewną\ Widocznie i jemu się spieszy* 
sprawę w Urzędzie Zatrudnienia.] ło, bo przestępował niecierpliwi9 
Ponieważ nie chciałem spóźnić) z nogi na nogę, spoglądając co 
się do pracy, byłem na miejscu, chwila na zegarek.

— Już wpół do ósmej, a ci nieprzed wpół do ósmej.
W urzędzie czekało sporo in

teresantów. Przystanąłem, za ja
kimś obywatelem w średnim wie
ku, w nasuniętym na czoło kape
luszu, którego rudawo - brązowy 
odcień doskonale harmonizował z 
nalaną twarzą i czerwonym no 
sem właściciela,.

•SPORT*SPORT* SPORT* SPORT • SPORT•

Byłaby to wielka wygoda
Mieszkańcy gromady Osowo Le 

śne, oddalonej od najbliższej sta
cji kolejowej o 7 km., proszą o 
przedłużenie linii autobusowej : 
Borzechowa do Osowa Leśnego.

Autobus przyjeżdża do Borze
chowa około godz, 11 i stoi tam 
do godz. 15, potem wyjeżdża w 
kierunku Starogardu. Autobus 
mógłby więc te kilka godzin za
miast w Borzechowie zaczekać w 
Osowie Leśnym i zabrać do Sta
rogardu pasażerów z Osowa i o- 
kolicy.

Przedłużenie linii autobusowej 
do Osowa Leśnego było już raz 
zatwierdzone, lecz nie zostało 
przez PKS zrealizowane. A ułat
wiłoby ono ogromnie komunika
cję wszystkim mieszkańcom tej 
gromady i okolicy.

Ra. — Osowo Leśne

lunach USTACH
CIEMNO WSZĘDZIE...

Nie Jest zbyt przyjemnie ani bezpie
cznie chodzić po nieoświetlonych scho 
dach, a na to narażeni są mieszkańcy 
bloku nr 2 przy ul. Dąbrowszczaków w 
Gdyni. Jak nas informuje ob. J. K., 
od kilku miesięcy administracja zape
wnia, że „już się robi“, ale... Jeszcze 
się nie zrobiło. Proponujemy więc. aby 
administracja przy ul. Batalionów 
Chłopskich 25 „już się robi“ zmieni
ła na „już się zrobiło".

SPRAWDZIĆ
W od

I nowe 
wyjaśn: 
gła prz 
dka eh)
dno ic; 
si winę

wiedzi na notatkę pt. „Stare 
S-ipockie Zakłady Piekarnicze 
... że w zmielonym Chlebie mo 
adkowo pozostać większa gru 
a czerstwego nie roztarta. Tru 
ik obecnie ustalić, kto pono- 
,dyż piekarnia nr 2 jest nie- 
etykieta z niej znalazła się 

e przypadkowo, a klient nie

OBWIESZCZENIA

podał numeru sklepu, w którym chleb 
nabył. Pracownicy i kierownicy piekarń 
otrzymali polecenie używania chleb a 
czerstwego przetartego do produkcji 
tylko odpowiednio przemielonego. 
PRZYPOMINAJĄ O SOBIE...

...mieszkańcy ul. Gdyńskich Kosynie 
rów w Gdańsku, gdyż obawiają się, że 
trudno będzie Gdańskowi zwyciężyć we 
współzawodnictwie ze Szczecinem, < 
ile z terenu posesji nr 10/11 nie zosta 
nie uprzątnięta góra śmieci, leżąca tam 
i stale rosnąca od niepamiętnych cza
sów.
KŁOPOTY OLIWIAN 

Mieszkańcy ul. Polanki w Oliwie ma 
ją na razie tylko Jedno pragnienie: aby 
w ich dzielnicy został nareszcie usta
wiony kiosk spożywczy, gdyż w całej 
okolicy nie ma ani jednego sklepu spo 
żywczego. Najbliższy sklep położony 
jest w odległości 1,5 km., a bliżej nie 
można kupić nawet papierosów ani pi
wa. A naprzeciwko szpitala jest napra 
wdę doskonałe i odpowiednie miejsce.

fatyaXedid REDUKCJI
Jadwiga Grzegorzewska. Górki Zacho 

dnie. — Zwróćcie się listem poleconym 
do kierownika UPT, Warszawa 2, wyją 
śniając dokładnie Waszą sprawę.

Edward Jurkin, Tczew. — Sposób pła 
cenią diet, przedstawiony przez Was,
Jest właściwy. Ustawiczna zmiana miej ska (Polska).

Zakończenie międzynarodowych zawodów
0 '' Bronisława Czecha i Heleny Marusarzówny

W ŚRODĘ W ZAKOPANEM ROZEGRANO OSTATNIE KONKURENCJE 
MIĘDZYNARODOWYCH ZAWODÓW O MEMORIAŁ BRONISŁAWA CZECHA
1 HELENY MARUSARZÓWNY — BIEG ZJAZDOWY KOBIET I MĘŻCZYZN.

W biegu zjazdowym kobiet, który od
był się trasą FIS II o długości 2800 m 
przy różnicy wzniesień 700 m i 8 
bramkach, bohaterką była zawodniczka 
Węgier KOVARI SZENDROEDI, zwy
ciężczyni slalomu - gigantu. W biegu 
zjazdowym mężczyzn zawodnik austriac 
ki STROLTZ potwierdził wysoką klasę 
w konkurecji. która jest jego specjal
nością i po pewnej, bardzo spokojnej 
jeździe uzyskał najlepszy czas dnia.

Na Cyrli odbył się bieg płaski na 
dystansie 10 km. Zwyciężyła zawod
niczka Czechosłowacji Vasicova, która 
wyraźnie kondycyjnie ustępowała Pol
kom, ale brak ten potrafiła nadrobić 
na trasie doskonałą techniką biegu.

Wyniki biegu zjazdowego kobiet:
I) Kovari (Węgry) 2.56,6, 2) Kowal

ska (Polska) — 2.58,2, 3) Bujak (Pol
ska) — 3.01,1, 4) Mala (CSR) — 3.03,6, 
5) Dolnrnr (Węgry) — 3.13,8.

Wyniki biegu zjazdowego mężczyzn:
1) stroltz (Austria) — 2.27,1, 2) Zim

merman (Austria) — 2.32,7, 3) Gąsie- 
nica-Rój (Polska) — 2.33,1, 4) Gąsie
nica-Ciaptak (Polska) — 2.33,6, 5) Ma
rusarz (Polska) — 2.36,4, 6) Zarycki
(Polska) — 2.38,9, 7) Slachta (CSR) — 
2.41,1, 8) Zeilhofer (Austria) — 2.41,6.

Wyniki biegu płaskiego kobiet na 
dyst. 10 km:

1) Vasicova (CSR) — 44.24, 2) Gą- 
sienica-Bukowa (Polska) —- 46.16, 3)
Potockova (CSR) — 46.24, 4) Krzep to w 
ska (Polska) — 47.22, 5) Bartha (Wę
gry) — 48.37, 6) Gąsienica-Daniel (Pol
ska) 7) Dobacher (Węgry), 8) Bukow-

& ŁAW NF SPORTOWCY WYBRZEŻA — 

zwycięzcy Konkursu-Plebiscytu z Janu
szem Sidłą na czele spotkają się jutro o g. 18 
w sali Domu Drukarza w Gdańsku z czy
telnikami „Dziennika Bałtyckiego“

W PROGRAMIE m. in. — LOSOWANIE NAGRÖD 
i część artystyczna z udziałem znanych artystów Wybrzeża.

Bilety (bezpłatne) rozprowadzają: sekretariat redakcji
Dziennika Bałtyckiego — Targ Drzewny 3/7 III piętro i 
WKKF 3 Maja 9, pokój 100 w godz. 10 — 17.

Wyniki trój kombinacji kobiet:
1) Kovari (Węgry) — 1,59 pkt., 2)

Kowalska (Polska) —■ 2,53 pkt., 3) Bu
jak (Polska) 7,17 pkt.. 4) Mala (CSR)- 
11,31 pkt., 5) Stepek (Polska) — 22,75 
pkt., 6) Delmar (Węgry) — 28,41 pkt. 

Wyniki trójkombinacji mężczyzn:
1) Zimmerman (Austria) — 7,28 pkt,

2) Gąsienica-Roj (Polska) —- 9,36 pkt.,
3) Zarycki (Polska) —■ 9,45 pkt.. 4) 
Stroltz (Austria) — 10,75 pkt.. 5) Slach 
ta (CSR) 11,69 pkt., 6) Marusarz (Pol
ska) — 12,20 pkt., 7) Krajniak (CSR)
— 12,27 pkt., 8) Soltys (CSR) — 16,43 
pkt.

Bokserzy Gwardii 
gotowi do meczów z Dynamo NUD

Do Polski przybywa dziś reprezenta
cja pięściarska zrzeszenia sportowego 
Dynamo NRD. Bokserzy niemieccy wal 
czyć będą 4 bm. we Wrocławiu z tam
tejszą Gwardią. 7 bm. Dynamo spotte 
się w Krakowie z miejscową Gwardią.

11 bm. odbędzie się w Warszawie 
mecz między reprezentacjami SV Dyna 
mo i ZS Gwardia,
Bokserzy polscy walczyć będą w nastę
pujących składach: (w kolejności wag)
— we WROCŁAWIU — ŁAKOMY, 
KASPERCZAK, MOCEK, SOBKO, 
KACZMARCZYK (OWCZARCZYK), DE 
BISZ, ŻMIJEWSKI, ŻOCHOWSKI, DO
MAŃSKI, KUMOREK;

W KRAKOWIE — JUSTKA, KOWAL 
SKI ROZPIERSKL MAKOWSKI, KU- 
DŁACIK, CHODOROWSKI, MUSIAŁ, 
KRAUS, BIEL II i BIEL I.

Reprezentacja ZS Gwardia na mecz 
w WARSZAWIE wystąpi w następują
cym składzie: LUEDTKE, KASPER-
CZAK, TYCZYŃSKI, ANTKIEWTCZ, 
PONANTA II, DĘBISZ (SZULC). ŻMI
JEWSKI (MUSIAŁ), KRAUS, PIÓR
KOWSKI, DREWICZ J. (JĄDRZYK).

Pierwsze zwycięstwo Smysłowa
31 ub. m. dogrywano odłożoną partię 

VII rundy meczu szachowego o mistrzo 
stwo świata rozgrywanego między ra
dzieckimi arcymistrzami Botwinnikiem 
i Smysłowem,

Partia zakończyła się zwycięstwem 
Smysłowa. Po siedmiu rundach prowa
dzi Botwinnik 4,5:2,5.

Poiska - Rumunia 
w zapasach

W piątek i sobotę 2 i 3 bm. przybę
dą do Polski w dwóch grupach zapaś
nicy rumuńscy, którzy rozegrają u nas 
dwa spotkania międzypaństwowe.

Mecz Polska — Rumunia odbędzie 
się w Stałinogrodzie w nadchodzącą 
niedzielę 4 bm. w Hali Parkowej, zaś 
spotkanie drugich reprezentacji obu 
państw rozegrane będzie w Szczecinie 
w środę 7 bm.

Zapaśnicy rumuńscy już raz gościli w 
Polsce w roku 1950. Rozegrali wówczas 
międzypaństwowy mecz w Poznaniu, 
zwyciężając reprezentację Polski — 5:3. 
Od tego czasu Rumuni znacznie pod
nieśli swój poziom. W Igrzyskach Przy-

zaczęli jeszcze urzędować! — ma 
mrotał. —-Ale po pieniążki na 
pierwszego to się nie spóźnią!

— Do wpół do ósmej brakuje 
trzy minuty — wtrąciłem. — 
Nie trzeba przesadzać...

Obrzucił mnie jadowitym spoj
rzeniem :

— Dobrze komuś mówić. Na 
pewno ma pan dużo czasu, a mnie 
się śpieszy. Ja tu, panie tego, 
przychodzę już od kilku tygodni 
i jeszcze mnie nie załatwili jak 
należy!

— Pan w sprawie pracy? —» 
spytałem.

— A pan myślał, że względem 
ślubu?

Tymczasem urzędowanie już się 
rozpoczęło. Stojący przed nami 
zgodzili się przepuścić niecierpli
wiącego się obywatela. Podszedł 
do okienka i długo coś perswa
dował ttrzędnikowi. Widocznie je
dnak nie przekonał go, bo już po 
kilku minutach wyskoczył jak o- 
parzony, wymachując jakimś pa
pierkiem.

■— Skandal! —- wyrzucił ze ści-
czer

i Belusica ■— 4, Onoin 1 Suli — 7.
W Stałinogrodzie. skład reprezentacji 

Polski przedstawiać się będzie następu
jąco: musza — Szostak, kogucia — 
Sznajder, piórkowa — Tobola, lekka — 
G on dzik, półśrednia — DłibJcki. śred
nia — Kubat, półciężka — Kasperczyk, j 
ciężka — Chojnacki, a w Szczecinie: 
Dąbrowski, Spychała, Drąg. Uczyński, 
Gołaś. Flond, Zasłona 1 Jończyk,

jaźni w Bukareszcie zajęli drużynowo
trzecie miejsce, a w ostatnich mistrzo j śniętego gardła, a nos jego ... __
Suńscf^liWnSująceZSS! ^ ^ ^rpUr0W0 ~ fi°'

Parvulescu — 4, Popescu — 6, Cue — 3 wtowy.
— Co się stało? — spytałem z 

nietajonym współczuciem. — Z no 
ivu nie załatuńli?

— A bo to oni kiedy załatwią 
człowieka jak potrzeba? Chciałem 
dostać, wie pan, takie zaświad
czenie, że poszukuję pracy. Bo za
wsze lepiej ?nieó taki dokument w 
kieszeni, Ho i komorne, panie te~ 
go, też płaci się mniejsze. I vjiesz 
pan co oni mi dali zamiast za
świadczenia, o poszukiwaniu, pra
cy? Skierowanie do pracy! Psia- 
krew, że też człowiek nigdy nie 

I może dostać tego, co mu jest po~

Polscy gimnastycy 
wyjechali do Budapesztu

W środę 31 ub. m. wyjechali do Bu
dapesztu polscy gimnastycy, którzy 
wezmą udział w międzynarodowym 
turnieju gimnastycznym, zorganlzowa- 
nym z okazji IX rocznicy wyzwolenia * ona 
Węgier przez Armię Radziecką. i Adam Ochocki

SOBOTA — 3. 4. 1954

|»ymf. 13.40 -- Pieśni dziecięce. 14.04 
j— Wiad. 14.09 — Kom. o stanie wód. 
i 16.15 — Muzyka tan. 17.00 — Aud. dla 
j dzieci. 17.30 — PRZEGLĄD WYDA*
RŻEŃ, 17.40 — Muzyka tan. 18.05 —» 

\ Felieton tygodnia. 18.15 — Wiad. 18.20 
_ I — „Rozmowy o polityce“. 18.35 — Kon 

6.02 — DZIENNIK. 6.15 —- Or- cert solistów. 19.00 — Muzyka i akt. 
kiestry dęte. 6.17 _ Kom. PIHM. 6.30 19.25 — Aud. literacka 19.45 — Mu- 
~ Kalendarz 6.35 — Muzyka pop. 6.50 żyka tan. 20.25 — „Rok na Mażow* 
—- Gimnastyka. 7.00 —Stan pogody.j szu" —- koncert. 20.40 — Aud oświato- 
7.02 — DZIENNIK. 7.15 Muzyka rozr.lwa. 21.00 — Aud. literacka-. 2120 
7.40 — Komunikaty, 7.50 — Wiad. 7,55istan pogody. 21.32 — DZIENNIK 2140
— PRZEGLĄD PRASY stołecznej. 8.001 — KOMENTARZ. 21.45 — Wiad ‘ snór-
— Koncert 8.25 — Serwis CZRM dla towe. 21.50 -- „Preludia Rachmanino- 
rybakow. 8.28 — O. d. koncertu. 11.50 wa“. 21,50 ■— Dziennik rybacki. 22.00

Komunikaty. 12.04 — Wiad. 12.10 
Pop. muzyka symf. 12.25 — „Na swój 
ską nutę“. 12.45 — Aud. dla wsi. 13.00 
— Kom. PIHM. 13.05 —- Pop, muzyka

— Kom. PIHM. 22.01 — O. d. aud. z 
W-wy. 22.10 — Felieton. 22.20 — Mu
zyka tan. 22.50 — „Dla każdego coś 
miłego“. 23.55 — OST. WIAD

KOMUNIKAT
Podaje się do wiadomości, że w wykonaniu 

Uchwały Nr 3/54 Prezydium Rządu z dnia 13 
stycznia 54 w sprawie wytycznych reorganizacji 
esortu Poczt i Telegrafów, z dniem 1 kwiet

nia 1954 r. na terenie województwa gdańskiego 
nastąpiła reorganizacja Dyrekcji Okręgowej Po
czty i Telekomunikacji oraz Zarządu Okręgowe
go Radiofonizacji Kraju, a mianowicie;

1) Dyrekcja Okręgowa Poczt i, Telekomuni
kacji w Gdańsku i Zarząd Okręgowy Radiofo
nizacji Kraju w Gdańsku zostały połączone i w 
ich miejsce został utworzony Wojewódzki Zarząd 
Łączności w Gdańsku przy ul. Kalinowskiego 
7/8 (dawniej ul. Bojowców).

2) Rejonowe Urzędy Telefoniczno - Telegra
ficzne w Gdańsku i Gdyni zostały z dniem 
1 kwietnia br. przekształcone na Urzędy Tele
komunikacyjne w Gdańsku i Gdyni.

3) Dotychczasowe Obwodowe Urzędy Poczto
wo - Telekomunikacyjne na terenie powiatów 
zostały z dniem 1 kwietnia br. przekształcone na 
Powiatowe Zarządy Łączności.

W związku z powyższym z dniem I maja 
1954 r. nastąpi zmiana kont bankowych w N.B.P. 
a mianowicie:
Wojewódzki Zarząd Łączności będzie miał na
stępujące konta bankowe:

N. B. Po III Oddział Miejski w Gdańsku
Dotychczasowy Nr konta — 293-411-231,
Nowy Nr konta — 304-92-36.
N. B. Po IV Oddział Miejski w Gdańsku

Dotychczasowe Nry kont Nowe Nry kont
374-110-859 305-6-53
374-501-859 305-361-53
374-550-859 305-401-53
374-601-859 305-364-53
374-690-859 305-402-53

Urząd Telekomunikacyjny w Gdańsku IV Od
dział Miejski N. B. P.
Dotychczasowy Nr konta — 374-111-984 
Nowy Nr konta — 305-7-61 
Urząd Telekomunikacyjny w Gdyni N. B. P. 
Oddział w Gdyni
Dotychczasowy Nr konta — 15-111-287 
Nowy Nr konta — 307-7-181

Uprasza się począwszy od 1 maja br. doko
nywać wszelkich wpłat na rzecz Wojewódzkiego 
Zarządu Łączności w Gdańsku oraz Urzędów 
Telekomunikacyjnych w Gdańsku i Gdyni na 
podane wyżej nowe konta bankowe.

Dyrektor Wojewódzkiego Zarządu Łączności 
w/z Ogrodziński 197-K

ROZPORZĄDZENIE 
Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 

w Gdańsku.
Na podstawie artykułu nr 37 ustawy z dnia 

20 marca 1954 o terenowych organach jednolitej 
władzy państwowej (Dz. U. Nr 14 poz. 130) oraz 
art. 108 pkt. 2 art. 109 o organizacji i zakresie 
działalności władz administracji ogólnej Dz. U. 
Nr 80 poz. 355 i 1936 — Prezydium Wojewódz
kiej Rady Narodowej postanawia:

Odwołać zarządzenie z dnia 8. 9. Nr 607 
XXXVII 1953 r. dotyczące ograniczenia poboru 
energii elektrycznej dla odbiorców światłowych 
jak również przemysłowych nie objętych zarzą
dzeniem P. K. P, G. Nr 310 z dnia 30. 7. 51 r. 
w sprawie limitowania mocy.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem 28. III. 54 r. 598-K
Za Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 

w Gdańsku 
Przewodniczący 

(—) Szeliga Walenty

FACHOWO* POSZUKIWANI

Krawcowe z maszynami do szycia strojów regio
nalnych zatrudni natychmiast Sp-nia „Rękodzie- 
ło”, Gdynia, ul. Portowa 3. 564-K

Dozorców placowych zaangażujemy „ARGED”, 
Oliwa, ul. Śląska Nr 3/4. ” 2047-G

OGŁOSZENIA DROBHE

NIERUCHOMOŚCI
SPRZEDAM dom z ogrodem 
koło Działdowa. Oliwa LeśZ 
na 7-3.___________ 2005-G

K U P N O
OPEL osobowy do remontu 
kuplę. Tel. 410-38. 1038-F

SPRZEDAŻ

RÓŻNE części samochodu 
KDF sprzedam. Gdynia - Le 
szczynki, Działdowska 58.
____________________ 1039-P
SPRZEDAM mała szafę, łó
żko. stół kuchenny. Gdańsk- 
Brzeźno, uł Gdańska 18b.

__ __ 2032-G
SPRZEDAM używany kom
plet sypialni. Gdańsk - Ora
nia. Jedności Robotnicze! nr 
119-2. 2028-G!

WÓZEK czeski głęboki sprze 
dam. Oliwa. Kwietna XI m. 
4a w godz. 16—20. 2027-G
SPRZEDAM maszynę do szy 
cia w dobrym stanie. Gdy
nia, Słowackiego 42/1. 2025-G
SPRZEDAM silnik przyczep
ny boczny Koenig 96 cm. 
sześć. — 2.600 zł. Kantow- 
ski, Gdańsk, ul Długa 2-3 
m. 4. godz. 17. 2023-G
SPRZEDAM samochód lu2 
tony po generalnym remon 
cie. Gdańsk - Siedlce, ul. 
Wyczółkowskiego Nr 107
_________  2014-G
SPRZEDAM dywan 3,50x2.50 

w dobrym sta,nie. Sopot. Lan 
giewicza 6/1. 2045-G
SPRZEDAM Mercedes 170 V, 
czterodrzwiowy, dobry. Ja
nowo, ul. Dąbrowskiego II.

2048-G

SPRZEDAM dywan dwusjaron 
ny nowy 4x2Vi. Gdynia, teł. 
14-34, 1049-P

LOKALE
ZAMIENIĘ samodzielne pół
tora pokoju z kuchnią, ła
zienką, ogródkiem na podo 
bne większe, może być bez 
ogródka. Wrzeszcz, Strakow- 
skiego 11/3. 2900-G
ZAMIENIĘ dwa duże pokoje 
z wygodami w centrum So
potu na. mieszkanie samo
dzielne 2-pokojowe w Sopo
cie. Oliwie, Wrzeszczu. Of er 
ty Biuro Ogłoszeń „Prasa“ 
Gdańsk pod „20" 2031-G
ZAMIENIĘ mieszkanie dwu- 
pokojowe komfortowe z o- 
grodem owocowym we Wro
cławiu na 2 pokoje z kuch
nią w trójmieście. Wiado
mość Wrzeszcz, Kilińskiego 
13-2.__________ 2016-G
ZAMIENIĘ 2 komfortowe po 
koję z kuchnią, piwnicą, ko 
morka i ogródkiem w Elblą 
gu, na 2 pokoje z kuchnią 
w trójmieście. Oferty Biuro 
Ogłoszeń „Prasa“ Gdańsk — 
pod „2013“. 2013-G
MAŁŻEŃSTWO poszukuje po 
koju w trójmieście. Oferty 
Biuro Ogłoszeń „Prasa“ — 
Gdańsk pod „2009“, 2009-G
ZAMIENIĘ domek trzypoko
jowy z ogródkiem (możność 
trzymania inwentarza), wyłą 
czony spod kwaterunku, na 
mieszkanie trzypokojowe z 
wygodami w trójmieście. Wia 
domość: Gdańsk - Letniewo, 
Szklana Huta 20. 2004-G
POKÓJ duży komfortowy z 
używalnością kuchni, oddam 
za kawalerkę z łazienką w 
Gdyni. Gdynia, tel. 25-08. 

_________________ 1987-G
INŻ. MGR na stanowisku, 
poszukuje pokoju umebłowa 
nego w Gdańsku, Wrzeszczu 
lub Oliwie. Oferty Biuro O- 
głoszeń „Prasa“ Gdańsk nod 
„2033“. 2033-G
ZAMIENIĘ 2 pokoje słonecz 

ne z kuchnią, łazienką, o-' 
gródkiem w Elblągu na 2 
pokoje z kuchnią lub więk
szy pokój z kuchnią w trój 
mieście łub Oruni. Wiado
mość Orunia, Ramułta 3/5. 
_________________ 2043-G

ZAMIENIĘ pokój z kuchnią 
(woda na miejscu) w Socha 
czewie koło Warszawy na po 
dobne w Gdyni lub okolicy 
Gdyni. Wiadomość Chylonia. 
Ul. Krzywa 9/2, 1047-P

ZAMIENIĘ dwa pokoje z ku
chnią, słoneczne w Elblągu 
na podobne w Malborku. 
Wiadomość: Elbląg, Górno
śląska 1-8, Szczygielski Ma
riam______ 1044-P
KOMFORTOWE mieszkanie 
2Vt pokoju w Gdym zamie
nię na takież w Krakowie. 
Zatorska. Gdynia, Nowo
grodzka 20/2. ___ 1050-P
ZAMIENIĘ duży pokój z ku
chnią. przedpokojem, łazien 
ką, samodzielne na 2 pokoje 
z kuchnią samodzielne w 
centrum Gdyni Starowiej- 
ska 26/5. 1048-P

JAGIELSKI Henryk, Gdańsk, 
Łąkowa 62 zgubił kartę mel 
dunkową, pokwitowanie zda 
nia ankiety na dowód oso
bisty. 2020-a

PIERNICKA Marta, Gdańsk, 
Tarniny 64 zgubiła przepust 
kę Stoczni Gdańskiej.

2015-G

KU SIO Kazimierz, KUlnik 
pow. Gdańsk, zgubił legity
mację krwiodawcy Nr 568 

2035-G

ROŻNE

PRACA

POTRZEBNY natychmiast 
pomocnik krawiecki. — 
Wrzeszcz, ul, Waryńskiego 
3-1.______  2037-G
POTRZEBNA pomoc domo
wa. Wrzeszcz, Rutkowskiego 
43 m. 3. 2022-G

POTRZEBNA pomoc domo
wa. Kowalczyk, Gdańsk - 
Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 
224. 2029-G
POTRZEBNY zdolny czelad
nik krawiecki. Wrzeszcz 
Grunwaldzka 20. 1041-P
POTRZEBNA starsza osoba 
do dziecka Zgłaszać się: — 
Gdańsk, ul. Garbary 12/13 
na. 6, od godz. 17 dó 20 
..._____ ________  2001-G

ZGUBY

CYLKA Jadwiga —- Orunia, 
Przybrzeżna 22, zgubiła prze 
pustkę Nr 988, Zakładów Ga 
zownlctwa 2039-G

KOENNER Bolesława Nowv 
Port, Wolności 48/5 zgubiła 
kartę meldunkową i pokwi
towanie zdania- ankiety na 
dowód osobisty. 2Ó44-G

ABRAMIK Ludwik Henryk, 
Nowy Port, Rybołówców 6/8 
zgubił kartę meldunkową

2049-G

FRYZJER 3TANISŁAW, któ 
ry pracował we Wrzeszczu na. 

Grunwaldzkiej pracuje obec 
nie Oliwa, Polanki 128 (przy 
Stanek Derdowakiego) obok 
gimnazjum. Poleca nadal 
swoje usługi, 2021-G

RFYZJER STANISŁAW a 
ul. Barlickiego 3, został prze 
niesiony na ul. Konrada Le- 
czkowa 30. Polecą sie TRWA 
ŁE ONDULACJE ną zimno 
w cenie od 100 zł jak rów« 
nież parową, i kompresową.
__________ 2003-0
PODZIĘKOWANIE. Dr Hen« 
rykowi Szczygiełowi ze Sztu
mu za wyleczenie i troskli
wą opiekę nad naszymi dzie
ćmi. składamy najserdecz
niejsze podziękowanie —- Ru 
dniccy. 993-P

ODWOŁUJĘ obelgę rzuconą 
na ob Gugałę Kazimierę — 
Piątkowska Agnieszka — 
Pruszcz Gdański, Westerplat 
te 9. 2046-G

ZAGUBIONO teczkę z doku! 
mentami osobistymi na na- ! 
zwisko Niewiero Henryk. O- j 
liwa, ul. Polanki 11-1 u Gó~ I 
ralskich. Proszę o zwrot za! 
wynagrodzeniem. 2030-G i

SIROCKA Irena. Wrzeszcz, 
Grunwaldzka 142 zgubiła le 
gitymację ZBIM nr 274.

2017-G

^?R!°,WAJ,?ZYK Zenon — | ZAGINĘŁA suczka - pekiń- 
Gdańsk - Dolny, v/yskok 3/4 • czyk, beżowo - popielata. 
SÄ™!’‘ uczłllow- | Odprowadzić za wynagrodzę
ską 092066 Technikum Prze- j niem. Gdynia, Nowogrodzka 
mysłu Okrętowego. 2052-G 38a/7, 2065-G

Wrodawskie Zakłady Metalowe
Przemysłu Terenowego

Wrocław, ul, Ruska 47/48, tcL 35-39 
zawiadamiają, że podległy

ZAKŁAD REGENERACJI NARZĘDZI 
we WROCŁAWIU, ul. OPOLSKA 25 

tel. 83-70
przyjmuje do regeneracji wszelkiego ro

dzaju pilniki w każdej ilości. 591-K

Zamówienia i wpłaty na prenumeratę „Dziennika Bałtyckiego“ przyjmują listonosze, — Cena prenumeraty wynosi miesięcznie S zł — . Dziennik 
inrormacji w sprawie prenumeraty opłacanej w kraju m leceniem wysyłki za granicę udziela oraz zamówienia przyjmuje Oddział Wydawnictw

tel. 805-05. — Druk. Gdańskie Zakłady Graficzne Gdańsk Zam 1051 -

1 Wailo w hwieiniu kupić los
który może wygrać dwa razy

w ciqgnieniu rzutowym — 120.000 zl 
„ w ciągnieniu premiowym- 80.000 zl

Zagranicznych ^Rw^^ekcJ^^snort^^w^ dzlennik6w * czasopism
_ W-5-10205 ' J Aportu - Warszawa, Aleje Jerozolimskie
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